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PARAGIN . Parcul 
CFR te întâmpină cu o imagine 
dezolantă încă de la intrare, două 
toalete ecologice fi ind amplasate 
chiar în poarta principală a grădinii.  
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Cursul de schimb valutar
la data de 08.03.2019

   u foto Iulia Kelt

Vard Electro România îşi extinde echipa 
O COMPANIE PRESTIGIOAS  FACE ANGAJ RI , CARIERE

Luna martie a adus cu ea deschiderea punctului de lucru 
din Galaţi al companiei Vard Electro România, care mai 
are birouri în ţară la Brăila şi Tulcea. Compania anunţă că îşi 
extinde echipa atât cu personal de producţie (electricieni, lăcă-
tuşi, sudori), cât şi cu personal specializat (proiectanţi ingineri 
instalaţii electrice, coordonator proiectare instalaţii electrice 
şi ingineri service), şi că va continua să acorde şi în acest an 
burse pentru studenţii cei mai merituoşi. > pag. 05

P

În valoare de aproape 
30 de milioane de euro, 
Drumul de Centură al 
municipiului Galaţi este, 
de departe, „vedeta“ 
proiectelor de modernizare 
a infrastructurii rutiere din 
regiune. . Ovidiu Amălinei
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editorial
via a liberă
Ţineţi cucuveaua ascunsă 
încă două săptămâni!

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

I
ureş mare printre o mare parte 
dintre cei care se consideră 
suporteri ai Oțelului. A fost de 

ajuns ca echipa să facă doar un egal 
în deplasarea de la Darabani, pentru 
a prinde glas cucuveaua. Cântă în 
struna defetiștilor, având parte de cele 
mai performante stații de amplifi care, 
se pricepe zdravăn şi la ciocănit 
în tastatură, specializându-se în 
răspândirea repertoriului şi în mediul 
online.

Se poate vorbi şi de oarece 
„realişti” pe acest val pe care s-au 
urcat negativiştii, dar n-ar fi  realism să 
ţinem cont şi de condiţiile groaznice în 

care s-a jucat? Pe o tarla pe care parcă 
tocmai se terminase dansul tuturor 
porcinelor din vreo cinci judeţe, 
diferenţa de valoare nu mai are cum să 
se simtă. Problema a fost şi de adaptare 
la arătură, aspect la care Oţelul a clacat. 
De s-ar fi  antrenat toată săptămâna în 
condiţii apropiate, la stadionul din oraş 
arhicunoscut pentru terenul precar, 
oricum unul luxos prin comparaţie 
cu cel de la Darabani, oare am mai fi  
văzut acel stil inadecvat, cu pase scurte, 
combinativ, venit bănuiesc din inerţia 
dat de obişnuinţă?

Însă nu s-a trecut deloc pe 
acolo, spre deosebire de alte situații 
asemănătoare.

O posibilă explicație a curentului 
extrem de critic poate fi  lipsa de 

Marian 

Capatin
a

vizualizare a meciului, clubul 
hotărând să ofere această facilitate 
doar membrilor socios. Principial, mi 
se pare o decizie foarte corectă, este 
normal ca acei care vin să susțină 
clubul la modul concret să aibă parte 
de ceva în plus față de cei care nu 
s-au implicat până la acest nivel. 
Discutabil ar fi  doar momentul ales 
pentru punerea în aplicare, unul 
oarecum neinspirat. Asta a alimentat 
suplimentar valul de critici, într-o 
perioadă cu meciuri decisive și care 
ar fi  fost de dorit să fi e parcursă în cu 
totul altă atmosferă. Cred că măcar o 
parte a publicului ar fi  putut înțelege 
că și terenul jalnic a fost o cauză 
importantă a ratării victoriei. Totodată, 
prea totul sună a capitulare, deși șanse 

maxime

“
Încearc  s  fi i           
un om de valoare 
i nu neap rat              

un om de succes! 
ALBERT EINSTEIN

sinaxar
11.03.2019

Sf. Ier. Sofronie, Patriarhul u

Ierusalimului  (Începutul 
Postului Sfi ntelor Paşti)

înapoi
Când o zbura Ghiţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Prea multe declarații ale u

hamsterului, s-a plimbat în exces 
zilele trecute, mai avea un pic 
și prezenta și datele meteo în 
locul lui Busu. Sunt un european 
convins. Am vrut în UE pentru 
libertate, nu pentru a ne întoarce 
la frică și teroare, a spus fostul 
iubit al Irinei, dacă trebuie să 
ținem cont de zvonistică. E grav 
dacă a ajuns să vorbească despre 
așa ceva, înseamnă că pregătește 
reversul medaliei. Confrații săi văd 
altfel lucrurile: pentru libertate, 
Ghiță a ales Serbia, care e un 
spațiu non-UE, iar Mazăre a fugit 
și mai departe, în Madagascar.

European convins? De cine, u

Liviule? Parcă-l și aud la o discuție 
cu Timmermans: boss, sunt 
cetățean european și am drepturi. 

Am chef, de pildă, să am dreptul 
de a le interzice altora unele 
drepturi.

Afl at în turneu prin țară, u

Dragnea este întâmpinat peste 
tot cu huiduieli. Nu pot fi  numite 
băi de mulțime, ci de nămol. Cu 
toate că Veorica anunța deunăzi 
scoaterea României din noroaie. 
De unde nămol? Băile Felix să ne 
judece, mamaie!

Președintele PSD - vai, cine  u

o fi , cum l-o chema, de unde 
vine și unde vrea să ajungă? - i-a 
cerut ministrului Agriculturii, 
Petre Daea, să viziteze mai des 
județele din sudul țării, pentru 
că programul de guvernare „nu 
e facultativ“. Cu această ocazie, 
Dragnea a spus că fi losoful 
cormoranilor îi era altă dată 
mai drag. Cititorii nu înțeleg la 
care județe s-a referit posesorul 
întâiului hamster al patriei - 

extraordinar, județele din sudul 
României sunt Cluj, Iași, Timiș și 
Arad.

Nu l-am pomenit aleatoriu u

pe Ghiță, a devenit cap de listă la 
alegerile europarlamentare din 
partea unui partid microscopic. 
Iar dacă tot a fost curățat ca 
la Nufărul de alde Tudorel, 
belgrădeanul de pripas a luat 
cuvântul: „Azi, bandele Rezist 
sunt lăsate să atace judecători și 
miniștri și să se urce pe gardurile 
Parlamentului!“. Tipul își dorește 
probabil ecranizarea acelui 
proverb autohton, „Când o zbura 
porcul pe geam“ - eroul principal 
e disponibil, motivație există pe 
măsura așteptărilor.

Ponta anunță că pleacă u

din țară dacă Dragnea ajunge 
președintele României. Hm, mă 
tem să spun că biletele ar trebui 
deja cumpărate... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ai cerem câte una mică 
„pe ierbar“, mai ciocnim 
o dată... şi Neculai îşi 

aminteşte salcâmul de peste 
drum, salcâmul acela uscat, uriaş, 
în crengile căruia veneau şi se 
aşezau şi discutau şi dormeau şi 
se trezeau milioane şi milioane 
de ciori. Îşi aminteşte episodul 
acela tragicomic, din iarna când 
salcâmul celebru nu era tăiat... 
când a fost ocupat de-un desant 
nimicitor de ciori contemporane 
cu Gheorghe Basta (cică)... şi, din 
cauza celui mai frumos ger de pe 
strada Frunzei, începeau să cadă 
una câte una, două câte două, 
spărgându-se ca-ntr-un ritual, 

poc-poc... văzduhul luminându-
se şi mulţumindu-i Providenţei 
că se mai răresc ciorile astea 
des/făcătoare de minuni. Şi ce 
cârâială pe capul celor încă valide! 
Şi ce mamă de scandal în coroana 
salcâmului uscat din cauza lor, a 
ciorilor care nu se mai satură de 
umblat aiurea, încolo şi încoace, 
fără cap-compas... (aparent!)... fără 
să dea socoteală, fără să participe 
la întreprinderea obştească, fără 
să renunţe la venitul minim 
garantat electoral!...
Ciocnim micile noastre pahare 
cu elixir pentru zei... şi tare 
ne mai pare rău că stăpânul 
salcâmului a tăiat salcâmul... şi 
n-au unde mai înnopta şi unde 
mai croncăni şi de unde să mai 
cadă cioroaicele astea nesimţite 

şi cioroii ăştia fără caracter! 
Bibicul mecanic Neculai zice că 
stăpânul salcâmului a făcut o 
mare greşeală când a exterminat 
doborâtorul/spărgătorul de ciori, 
în urmă cu doi ani. Dacă nu-l 
tăia, văzduhul oraşului ar fi  
fost mult mai curat, mult mai 
senin. Însă, privind retrospectiv, 
actual şi perspectiv, chiar se 
poate vedea cum ciorile se 
înmulţesc vehement, rapid, 
inexorabil, fără ruşine şi fără 
control... chiar se poate constata 
că vor fi  majoritare, că va creşte 
alarmant numărul/cantitatea 
de ciori pe cap de pasăre/
locuitor... că privighetorile şi 
cintezele şi mierlele şi pupezele 
şi cucii riscă să dispară din 
dimensiunile piramidei trofi ce... 

că oamenii riscă să nu mai audă 
decât zgomotul execrabil produs 
şi desfăşurat de ceste negrese 
inutile!
Iată, dinspre Moscova, parcă 
trimise special de tovarăşul 
spelb Vladimir, se apropie două 
escadrile de ciori! Parcă-s nişte 
MIG(uri) negre, hotărâte să ne facă 
de petrecanie toţi salcâmii rămaşi 
de la Marin Preda... şi de la (deja) 
din ce în ce mai puţinii noştri 
ţărani moromeţi! Escadrilele 
funerare ruseşti zboară razant 
şi mestecă aerul îmbâcsit de 
escadrilele similare (şi) fugărite de 
musiu Macron! Au întâlnire aici, 
lângă tuciuriul CSG, căruia i se 
zbate coliva-n piept! Neculai mai 
trece încă două mici la „ierbar“... 
şi începe!... (Stai să vezi!). .

tragedia
Cu Neculai... la Una Mică (III)

divina

la promovare mai sunt, chiar reale. 
Atitudinea echipei la Darabani mi-a 
plăcut, cred că poate câștiga la Buzău. 
Iar contracandidata are de jucat runda 
următoare la Liești. În acest sezon, 
Sporting a arătat calitate și caracter. 
Personal, am pariat des pe ei în tur, cu 
procentaj de câștig maxim, o voi face 
și acum. Cred că invocatele valize vor 
dispărea în fața motivației de a deveni 
eroi ai Galațiului. Mai sunt doar două 
etape de așteptat, e așa de greu de 
ținut cucuveaua ascunsă mai puțin de 
două săptămâni? Atunci Oțelul poate 
fi  lider cu un punct avans, cel luat la 
Darabani! Pentru unii poate părea o 
utopie, sper că nu și pentru cei din 
interiorul Oțelului, unde am simțit 
ceva resemnare. .

nec plus ultra
ROTUND 

(despre pur şi simplu)

ION ZIMBRU  

pe marginea aceasta a locului acela
e marginea aceea a locului acesta -
nu se aude nimeni şi nu se vede nimeni,
celestul stă-ntr-o doară şi tace cu celesta

nimic-nimic n-arată c-a fost şi-o să mai fi e
vreun sufl et al mişcării în sine, pentru sine -
şi nici o fulgerare de gând ori ipoteză
nu răscoleşte starea, nu face rău sau bine

adio izbândirii în cest ne/drept estetic,
în cest fără acolo, în cest fără aicea -
ce simplu psihedelic, ce pur paradigmatic,
dar nici o nebunie nu tulbură matricea

nu mai des/cântă nimeni o arie cu cercul,
cu perpendiculara şi nici cu paralela -
pe marginea aceea a locului acesta
e marginea aceasta a locului acela 
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O gălăţeancă 
de 15 ani, senzaţională 
la „Românii au Talent“
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

La doar 15 ani, gălăţeanca 
Alexandra Maria Căpitănescu a 
uimit juriul şi publicul la "Ro-
mânii au Talent“, dovedind că 
s-a născut să fi e pe scenă. Cucerit 
de momentul ei artistic, Smiley 
a uitat în ce emisiune se afl ă şi 
a revendicat-o în echipa lui de la 
"Vocea României“.

"Îmi place foarte mult să cânt. 
Bunica mea a fost cea care m-a îm-
pins spre acest drum. Cu ea exer-
sam în casă, făceam concerte, ea 
m-a adus în această lume. Când 
aveam 10 ani, bunica a decedat. A 
fost un moment greu. Sper să fi e 

mândră de mine. Participarea la 
«Românii au Talent» este pentru 
ea. Să mă vadă de acolo, de Sus, să 
mă audă, să-i arăt că, dacă n-ar fi  
fost ea, probabil că n-aş fi  fost pe 
scenă. Nu vreau să mă gândesc că 
trebuie să ajung în semifi nală sau 
fi nală, vreau să intru pe scenă să 
mă simt ca un star!“, a mărturisit, 
în culisele emisiunii, Alexandra 
Maria Căpitănescu, din Galaţi.

 În clipa în care Alexandra a în-
ceput să cânte, nici juriului, nici 
lui Smiley şi nici lui Pavel Bartoş 
nu le venea să creadă că are doar 
15 ani. "Wow! Mamă! Aşa-mi pla-
ce! Nebunie, nebunie!“, au fost 
exclamaţiile lui Smiley. În clipa 
în care melodia s-a terminat, iar 

publicul o aplauda în picioare, 
a venit pe scenă, a îmbrăţişat-o 
pe Alexandra şi i-a urat: "Bine ai 
venit în echipa mea! Dar m-am 
întors deja! Am apăsat de zeci 
de ori pe buton! Ai fost senzaţi-
onală“, făcând aluzie la "Vocea 
României“.

„Bravo! Zici că s-a născut pe sce-
nă!“, a spus, uimit, Pavel Bartoş.

„Rockul mă face să trăiesc!“, 
a spus gălăţeanca, motivându-şi 
alegerea muzicală din repertoriul 
lui Janis Joplin.

 Întrebată de Florin Călinescu 
ce vrea să facă mai departe, Ale-
xandra i-a răspuns că ar vrea 
să urmeze Conservatorul sau 
neurochirurgia.

„S-ar putea, până termini tu li-
ceul, să deschidă secţie de neuro-
chirurgie la Conservator, ca să nu 
mai baţi oraşul de colo-acolo. Să se 
unifi ce şapte-opt facultăţi pentru 
voi, că prea sunteţi multilateral 
dezvoltaţi“, a replicat Călinescu.

 Cu patru "Da“-uri, Alexandra 
s-a califi cat în etapa următoare la 
"Românii au Talent“, dar magia 
pe care a creat-o s-a risipit greu.

„Reușea să transmită cu toată 
fi ința ei“, a spus, cucerit, Mihai 
Petre.

 Emoţionată, Alexandra a măr-
turisit că aprecierile lui Smiley au 
fost foarte importante pentru ea: 
"E preferatul meu de la Vocea Ro-
mâniei“. .  foto Pro Tv

SMILEY O VREA LA „VOCEA ROMÂNIEI“  .  MUZIC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La Ofi ciul Naţional al Regis-
trului Comerţului (ONRC) au fost 
înregistraţi, în luna ianuarie, 344 
de noi agenţi economici gălăţeni, 
în creştere cu 56,36 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Cele mai numeroase înregistrări 
au fost cele de societăţi cu răspun-

dere limitată (SRL), cu 286 de do-
sare, urmate de persoanele fi zice 
autorizate (PFA), cu 38 de dosare, 
întreprinderi individuale (II), cu 
19 dosare, fi ind înregistrată şi o 
întreprindere familială (IF). Spre 
comparaţie, din cei 220 de agenţi 
economici înregistraţi în prima 
lună a anului trecut, 130 au fost 
SRL-uri, 33 au fost PFA-uri şi 57 au 
fost întreprinderi individuale. .

Sute de noi agenţi 
economici gălăţeni

 ACCIDENTAT              
ÎN FAŢA POSTULUI 
DE POLIŢIE
NEATEN IE. Un tânăr 
de 20 de ani din Oancea a ajuns 
la spital, grav rănit, după ce a 
traversat neregulamentar Drumul 
Naţional 26. Acesta ar fi  vrut să 
treacă strada, spun poliţiştii, 
printr-un loc nemarcat, pornind din 
spatele unui microbuz parcat vizavi 
de postul de poliţie din comună. 
Nu a fost văzut de şoferul de 
33 de ani al unei maşini care 
venea spre Galaţi şi a fost izbit 
în plin. În urma impactului cu 
autoturismul şi carosabilul, 
tânărul s-a ales cu o fractură 
de umăr şi multe alte leziuni, 
care au necesitat transportarea 
lui la spital. Poliţiştii l-au testat 
alcoolscopic pe şoferul maşinii, 
originar din comuna vasluiană 
Murgeni, şi au constatat că acesta 
nu băuse înainte de a se urca la 
volan. Ei au întocmit un dosar penal 
pentru vătămare corporală  din 
culpă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 mar-
tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Drumul de Centură, 
Brăilei şi Traian. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Frumuşiţa 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Slobozia 
Conachi.  . M. Constandache

PUBLICITATE
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 ACTIVIT ŢI                   
DE PILOTAJ           
PE DUN RE
TRANSPORTURI. Admi -
nistraţia Fluvială a Dunării de 
Jos (AFDJ) Galaţi a asigurat, pe 
parcursul anului 2018, activităţi de 
pilotaj pentru 1.843 de nave care au 
tranzitat sectorul maritim al fl uviului, 
de la Bara Sulina până în porturile 
din Galaţi, Tulcea şi Brăila. Valoarea 
acestor servicii a fost de 11,8 
milioane de lei. „Dincolo de aceste 
activităţi de pilotaj, un lucru bun a 
fost că în cursul anului trecut nu au 
fost evenimente majore de navigaţie. 
Au fost doar câteva situaţii în care, 
cu ocazia manevrelor de întoarcere 
a navelor, au fost câteva puneri pe 
uscat, însă acestea au fost rezolvate 
într-un timp scurt şi fără pagube 
materiale“, a precizat directorul 
general al AFDJ Galaţi, Dorian 
Dumitru.  . O.A.C. 

Scădere a 
restanţelor 
la 
împrumuturi

REDRESARE. Valoarea 
restanţelor la creditele contractate de 
gălăţeni era, la sfârşitul lunii ianuarie, 
de 129,8 milioane de lei, faţă de 127,3 
milioane de lei la începutul anului şi 
faţă de 196,7 milioane de lei în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, potrivit datelor 

centralizate de Banca Naţională a Ro-
mâniei (BNR). Restanţele la împrumu-
turile în moneda naţională erau, după 
prima lună a anului, în valoare de 69,4 
milioane de lei, în timp ce restanţele la 
împrumuturile în valută erau de 60,4 
milioane de lei.   . O.A.C.

Astăzi începe simularea 
Evaluării Naţionale
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii din clasele a VII-a şi VI-
II-a susţin astăzi, 11 martie, pro-
ba de Limba Română în cadrul 
simulării Evaluării Naţionale. 
Este pentru prima dată când vor 
participa la aceste probe şi elevii 
din penultimul an de gimnaziu 
şi, tot în premieră, ei vor avea de 
rezolvat subiecte diferite de cele 
date până în prezent, în sensul 
că 30 la sută dintre itemii pe ca-

re-i vor primi la matematică vor 
fi  grilă. Probele încep la ora 9,00, 
moment în care, în fi ecare sală, 
vor fi  distribuite subiectele. Ac-
cesul elevilor în săli este permis 
până la ora 8,30. Timpul destinat 
elaborării unei lucrări scrise este 
de două ore, de când s-a încheiat 
distribuirea subiectelor fi ecărui 
elev. Pe 12 martie, elevii din cla-
sele a VII-a şi a VIII-a vor susţine 
proba la Matematică.

 Rezultatele vor fi  comunicate 
pe 22 martie.

Notele obţinute la simularea 
probelor scrise ale Evaluării Naţio-
nale 2019 nu vor fi  trecute în cata-
log, dar dacă elevii o cer profesorii 
pot face acest lucru.

 Când are loc 
Evaluarea Na ională 2019 

Potrivit calendarului aprobat de 
Ministerul Educaţiei Naţionale, pri-
ma probă scrisă din cadrul Evaluării 
Naționale, Limba şi literatura româ-
nă, va avea loc pe data de 18 iunie 
2019, iar cea de-a doua probă scrisă, 

Matematica, se va desfăşura pe 20 
iunie. Afi şarea primelor rezultate 
este prevăzută pentru data de 25 
iunie (până la ora 12,00), procedură 
urmată de înregistrarea contestaţi-
ilor, în intervalul orar 14,00 - 20,00. 
Notele fi nale vor fi  făcute publice pe 
data de 29 iunie.

 În perioada 3 - 7 iulie, absolven-
ţii clasei a VIII-a şi părinţii acestora, 
asistaţi de diriginţii claselor a VIII-a, 
vor completa opţiunile din fi şele de 
înscriere pentru admiterea la li-
ceu. .

CU MODELE NOI DE SUBIECTE  .  EXAMENE

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În vara anului trecut, Colegiul 
Tehnic "Aurel Vlaicu“ din Galaţi, 
în colaborare cu Primăria Muni-
cipiului Galaţi, lansa proiectul 
educaţional "Căsuţa cu poveşti“, 
în Grădina Publică, prin instala-
rea unei mici biblioteci stradale, 
care să le ofere trecătorilor acces 
liber la cărţi. Regulamentul era 
simplu şi consta în înlocuirea 
cărţii împrumutate cu alta, care 
să poată fi  luată de un alt cititor, 
obiectivul principal fi ind acela 
de a stimula lectura, mai ales în 
rândul tinerilor, în vederea îm-
bunătăţirii vocabularului, me-

moriei şi imaginaţiei. Curioşi să 
vedem starea actuală a bibliotecii 
şi importanţa pe care gălăţenii o 
acordă cărţilor, i-am făcut o vizită 
scurtă, în urma căreia am rămas 
complet dezamăgiţi de modul în 
care au fost folosite resursele ei 

modeste. Copertele cărţilor lip-
seau cu desăvârşire, iar pagini-
le lor erau deşirate pe rafturile 
căsuţelor de lectură, aşijderea 
gândurilor celor care le-au atins 
cu nepăsare şi dispreţ. Mai mult 
chiar, "utilizatorii“ au considerat 

oportun să ofere la schimb coji de 
seminţe, PET-uri de bere şi amba-
laje goale, transformând bibliote-
ca stradală într-un coş de gunoi. 
Dezamăgirea care mi-a încolţit 
în inimă, născută din frustra-
rea cititorului pasionat, s-a mai 
domolit puţin la întâlnirea unei 
păreri similare, semn că lectura 
mai are încă şanse reale de supra-
vieţuire. "Ideea este foarte bună, 
dar, din păcate, oamenii care au 
acces la servicii de genul acesta 
sunt lipsiţi de educaţia de bază 
şi de respect“, ne-a mărturisit o 
cititoare.  Grădina Publică are sis-
tem de supraveghere video, care 
pare însă insensibil la "ucigaşii“ 
de cultură. .

Bibliotecă stradală, transformată în coş de gunoi
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Structura de ordine publică 
din cadrul Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului (IPJ) Galaţi a 
efectuat, anul trecut, şapte razii 
şi 164 de acţiuni cu efective lăr-
gite, în cadrul cărora au fost des-
coperite 589 de infracţiuni, din 
care 494 în fl agrant, potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi, în Raportul de Evaluare 
a Activităţii pe 2018. „Au fost 
efectuate 19.614 intervenţii la 

solicitări prin Sistemul Naţional 
Unic al Apelului de Urgenţă 112, 
iar la un număr de 17.661 dintre 
acestea poliţia a intervenit în 
mai puţin de 10 minute, repre-
zentând un procent de 90,04 la 
sută din total. În medie, situația 
se prezintă astfel: urban (98,71 la 
sută intervenții sub 10 minute); 
rural (81,73 la sută intervenții 
sub 10 minute). În mediul ur-
ban, s-a intervenit la un număr 

de 9.597 de solicitări prin 112 
(48,92 la sută), iar în mediul ru-
ral la 10.017 astfel de solicitări 
(51,07 la sută)“, potrivit datelor 
stabilite de Prefectura Galaţi, în 
urma monitorizării activităţilor 
de menţinere a ordinii publice.  
, O.A.C. 

monitorizare
Cât de repede intervin forţele de ordine publică

INVESTIŢII                   
ÎN TERENURI           

I LOCUINŢE 
IMOBILIARE. Valoarea 
creditelor imobiliare contractate 
de gălăţeni a crescut cu 13,6 
milioane de lei pe parcursul primei 
luni din 2019, rezultă din datele 
centralizate de Banca Naţională a 
României (BNR). În total, la sfârşitul 
lunii ianuarie, pentru achiziţia de 
locuinţe şi terenuri erau contractate 
la Galaţi credite în valoare totală de 
1.240 milioane de lei. Pe categorii 
de credite, creditele imobiliare în 
moneda naţională aveau o valoare 
de 769,5 milioane de lei, în timp ce 
creditele imobiliare în valută aveau 
o valoare în echivalentul a 470,5 
milioane de lei. În aceeaşi perioadă 
a anului trecut, valoarea creditelor 
imobiliare contractate de gălăţeni 
aveau o valoare de 1.136,2 milioane 
de lei.   . O.A.C. 

Prefectura, 
în dosare de 
contencios 
administrativ

AUTORIT I. În anul 2018 au 
fost înregistrate pe rol la Tribunalul Galaţi 
- Secţia Contencios Administrativ şi 
Fiscal un număr de 41 de dosare, potrivit 
raportului întocmit de Prefectura Galaţi. 
Cele mai multe cazuri privesc anularea 
unor acte administrative emise sau adop-

tate de autorităţi publice locale din judeţ, 
cu un număr de 14 dosare de acest fel. 
Pe locurile următoare, cele mai nume-
roase cazuri ce au privit Prefectura Galaţi 
se referă la solicitarea anulării unui ordin 
de prefect (9 dosare) şi stabilirea unor 
drepturi salariale (7 dosare).  , O.A.C.

Vard este unul dintre principalii design-
eri şi constructori mondiali de nave spe-
cializate. Având sediul în Norvegia şi un 
număr de aproximativ 9.000 de angajaţi, 
VARD operează pe nouă şantiere navale, 
strategic localizate: cinci în Norvegia, 
două în România (la Tulcea şi Brăila), unul 
în Brazilia şi unul în Vietnam. Prin com-
paniile sale specializate, Vard dezvoltă 
sisteme de automatizări navale, echipa-
mente de punte, soluţii pentru amenajarea 
interioară a spaţiilor de cazare la bordul 
navelor. De asemenea, Vard oferă servicii 
de proiecta re şi inginerie pentru industria 
maritimă globală şi construieşte nave din-
tre cele mai diverse, de la nave speciali-
zate pentru activităţi off-shore (OSV) şi 
pentru transportul gazelor naturale lichefi-
ate (LNG), până la spărgătoare de gheaţă 
personalizate conform cerinţelor specifice 
ale fiecărui client. 

Acţionarul majoritar al Vard este compa-
nia Fincantieri Oil & Gas SpA, o subsidiară 
a grupului Fincantieri SpA, care are sediul 
central la Trieste, în Italia. Fincantieri este 
unul dintre cele mai mari grupuri din in-
dustria mondială a constructorilor de nave, 
cu peste 200 de ani de istorie maritimă 
în spate şi cu mai mult de 7.000 de nave 
construite.

Vard Electro, sisteme electrice 
i electronice oferite „la cheie”

La rândul său, Vard Electro, parte a gru-
pului Vard, este o prestigioasă companie 

multinaţională înfi inţată în 1997, dedicată 
dezvoltării, producerii şi implementării sis-
te melor electrice de ultimă generaţie pentru 
industria maritimă la nivel global. Portofoliul 
de servicii şi produse al companiei include 
o diversitate de sisteme de putere, control, 
automatizare şi propulsie, gama completă 
de tablouri electrice, precum şi pachete 
Navcom, care sunt realizate şi adaptate con-
form solicitărilor venite din partea clienţilor. 
Toate produsele şi pachetele concepute şi 
dezvoltate de Vard Electro sunt livrate sub 
marca comercială SeaQ. Serviciile şi pro-
dusele oferite de Vard Electro sunt valabile 
pe toată durata de viaţă a unei nave, acestea 
incluzând proiectarea, instalarea, testarea 
de integritate şi punere în funcţiune, diag-
nosticarea de la distanţă, conversii, precum 
şi participări active direct la bordul navei.

Compania Vard Electro deţine 11 sedii 
plasate strategic la nivel mondial, numărând 
până în prezent peste 950 de salariaţi pe pa-
tru continente, în următoarele ţări: Norvegia, 
România (Brăila, Tulcea şi, din aceste zile, 
cu un punct de lucru şi în Galaţi), Vietnam, 
Singapore, India, Italia, Brazilia, Canada şi 
Statele Unite. 

Vard Electro România, 
dezvoltare continuă 

Pe piaţa românească, în anul 2004, a 
fost înfi inţată Vard Electro Tulcea, iar ulte-
rior, începând cu anul 2006, a luat  fi inţă 
Vard Electro Brăila. Din 2013, sub coordo-
narea directorului general Adrian Talabă, 

cele două companii pot fi  identifi cate sub 
titulatura de Vard Electro România. În ur-
mătorii ani, Vard Electro România a reuşit 
să se dezvolte continuu, într-un domeniu în 
care calitatea şi promptitudinea sunt atribu-
te esenţiale, deoarece răspunde cu profesi-
onalism la cerinţele tot mai diversifi cate ale 
clienţilor săi şi este în măsură să găsească 
cele mai bune soluţii, de la proiectare până 
la execuţia la cheie a obiectivelor.

Angajări de personal 
i burse pentru studen i

Odată cu deschiderea punctului de lu-
cru din Galaţi, Vard Electro România anunţă 
că vrea să îşi mărească echipa. Se caută 
atât ingineri proiectanţi, cât şi personal de 
producţie. Pentru posturile de proiectanţi 
ingineri instalaţii electrice, coordonator pro-
iectare instalaţii electrice şi ingineri service, 
printre cerinţele minime se regăsesc studii 
superioare de specialitate, cuno tinţe de 
limba engleză, experienţă în domeniu şi 
cuno tinţe temeinice de operare MS Offi ce, 
Autocad, Aveva, Eplan. Pentru personalul 
de producţie – electricieni, lăcătuşi, sudori 
– se cer minimum studii medii sau coala 
profesională, califi care în meseria de bază, 
iar experienţa în domeniul naval constituie 
un avantaj. 

De asemenea, Vard Electro România 
anunţă că va continua să acorde burse pen-
tru studenţii merituoşi ai Facultăţii de Auto-
matică, Calculatoare, Inginerie Electrică şi 
Electronică din anii III şi IV. 

Vard este unul dintre principalii design-
i i i di li d

multinaţională înfi inţată în 1997, dedicată 
d l ă ii d ii i i l ă ii i

cele două companii pot fi  identifi cate sub
i l d V d El R â i Î
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VARD ELECTRO ROMÂNIA 
Î I EXTINDE ECHIPA 

Mai multe amănunte despre locurile de muncă oferite de Vard Electro România, precum i despre 
bursele pentru studen i acordate pute i solicita la adresa de e-mail hr.electro.tulcea@vard.com sau la 

punctul de lucru din Gala i, din strada Henri Coandă nr. 52, etajul 1 (vizavi de Patinoarul artifi cial).  P

Luna martie a adus cu ea deschiderea punctului de lucru din Galaţi  al  companiei  Vard 
Electro România, care mai are birouri în ţară la Brăila şi Tulcea. Compania anunţă că îşi extinde 
echipa atât cu personal de producţie (electricieni, lăcătuşi, sudori), cât şi cu personal specializat 
(proiectanţi ingineri instalaţii electrice, coordonator proiectare instalaţii electrice şi ingineri 
service), şi că va continua să acorde şi în acest an burse pentru studenţii cei mai merituoşi.

O companie prestigioasă face angajări • CARIERE
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 CINE REPAR  
ACOPERI UL?
DILEM . Gheorghe Ursu 
vine să se plângă de faptul că 
a depus teancuri de solicitări la 
Primărie ca să primească ajutor 
să-şi repare acoperişul în casa în 
care este chiriaş, însă de fi ecare 
dată este refuzat: „Sunt chiriaşul 
Primăriei. Dar nu vor să mă ajute 
să-mi repar acoperişul.Stă să cadă 
pe mine şi plouă înăuntru groaznic, 
dar mi-au spus că nu-mi dau niciun 
ban, până când nu dă şi vecinul de 
dedesubt ceva. El e proprietar. Dar 
pe el nu-l plouă şi nici nu vrea să 
înţeleagă că, dacă se va dărâma 
la mine, se va dărâma şi la el casa. 
Pus şi simplu nu vrea să plătească. 
Iar eu n-am bani să mă duc să mă 
judec cu el“.  . R.A.P. 

Joi,             
venim            
în Port

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afl a direct de la 
cititori care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, joi, 14 martie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
în faţa Liceului de Marină, să ne 

spuneţi ce vă nemulţumeşte şi să le 
sugeraţi autorităţilor ce soluţii pot 
lua pentru înfrumuseţarea cartie-
rului din zona  Portului. Ne puteţi 
transmite problemele dumneavoas-
tră şi pe e-mail, la adresa redactie@
viata-libera.ro.  . R.A.P.

Se fură sau nu se mai fură în 
cartierul Vadu’ Ungurului?
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Vadu’ Ungurului sau cartierul 
Petru Rareş, cum a fost botezat 
recent, pare o zonă liniştită, 
departe de lumea dezlănţuită a 
aglomeraţiei citadine. Cum în 
ultimii ani zona a fost supusă 
transformărilor, pentru că mai 
mulţi gălăţeni au ales să se 
stabilească aici, Vadu’ Ungurului 
e un loc al contradicţiilor. 

Alături de casele vechi sau dă-
răpănate, cu garduri improviza-
te, prin care rânjeşte sărăcia, s-au 
înălţat câteva case mari, ale unor 
oameni cu stare. Străzile princi-
pale plâng după o mână de asfalt, 
măcar pe ici, pe colo, unde se cască 
gropi destul de adânci. Însă prin 
unele locuri, nici nu s-a pus o lin-
gură de asfalt, oamenii având încă 
uliţe pietruite ca la ţară. Cartierul  
are un aspect de labirint, cu străzi 
înguste pe care abia poate trece o 
maşină. Oamenii ne spun că sunt 

nemulţumiţi, pentru că Poliţia Lo-
cală i-a amendat cu 700 de lei pe cei 
care şi-au parcat pe jumătate maşi-
nile pe trotuar: „Acum se circulă 
şi mai greu pe aici, de când ne-a 
pus să stăm cu maşinile pe lângă 
bordură“, spun locuitorii din Vad. 
Locuitorii susţin că cei de la Ecosal 
îşi fac în ultima vreme treaba destul 
de sârguincios, dar au rămas încă 
unele zone unde gunoiul stă în mal-
dăre. La marginea cartierului, la 
linia ferată, resturile menajere zac 
în grămezi, o imagine urâtă pentru 
cei care intră cu trenul în oraş. Petri-
că Marin ne arată şi un maidan mai 

mare, plin de gunoi: „Aici nu vin cei 
de la Ecosal. Nu ştiu de ce nu închid 
zona, ca să nu mai arunce oamenii 
gunoiul aici sau de ce nu fac ceva pe 
locul acesta, de exemplu o piaţă de 
fructe şi legume. Oamenii mai spun 
că sunt mulţumiţi de faptul că la ei 
în cartier nu mai sunt probleme le-
gate de reţeaua electrică. Având pe 
vremuri o faimă de cartier de cuţi-
tari, zona  pare să se fi  liniştit. Chiar 
dacă nu mai sunt incidente soldate 
cu violenţă, hoţii încă „lucrează“ 
prin curţile pe unde găsesc ceva de 
„meşterit“. „Se fură. Ginerelui meu 
i-au spart maşina de la serviciu şi 

i-au furat marfa de 145 de milioane 
de lei vechi. Cum de trei ani nu s-au 
găsit făptaşii, a trebuit să-i  plătească 
din buzunarul lui. Se fură din curţi, 
dacă laşi lucrurile neîncuiate. Unei 
vecine i-a dispărut bicicleta, alteia 
tomberonul. Iar maşinile se sparg 
într-o veselie“, ne spune o femeie. 
Petrică Marin ne asigură însă că 
oamenii din Vadu’ Ungurului s-au 
potolit: „Vedeţi  sticla asta de bere? 
O las în curte, cu poarta descuiată 
şi n-o s-o fure nimeni. Nu se mai 
fură acum. Poate în urmă cu ceva 
ani“, ne asigură el, susţinut de alţi 
doi vecini. .

UN LOC AL CONTRADICŢIILOR  .  REPORTAJ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ajunşi la vârsta la care plim-
bările până în Piaţa Centrală 
nu mai sunt atât de simple ca 
pe vremuri, o parte dintre locu-
itorii din cartierul Petru Rareş 
cer de ani buni administraţiilor 
locale construirea unei pieţe în 
zona lor. "Terenuri virane sunt, 
clădiri care se dărâmă la fel. O 
piaţă ar fi  mană cerească pen-

tru noi. Să fi e şi cu legume, şi 
cu mezeluri, şi cu brânzeturi, cu 
de toate. S-ar crea şi locuri de 
muncă, s-ar face şi bani la buge-
tul local, prin plata de chirii, şi 
ne-ar scuti şi pe noi de un drum 
lung şi istovitor“, ne spune un 
bărbat.

 Şi alţi cetăţeni din zonă sunt 
de acord cu faptul că o piaţă ar fi  
absolut necesară. "Degeaba avem 
aici câteva magazine de cartier, 
pentru că altfel faci cumpără-

turi la piaţă. Totul e proaspăt, 
legume, fructe. La magazin, 
unele stau pe rafturi zile bune şi 
nu le ia nimeni“, ne-a explicat o 
doamnă. Nici la magazine, zona 
nu stă foarte bine. Sunt câteva 
pe strada Domnească, dar pe 
străduţele întortocheate nu gă-
seşti nici măcar o consignaţie. 
Un singur chioşc, cu pâine, ţi-
gări şi dulciuri ne-a atras undeva 
atenţia, dar şi acela era închis, 
deşi trecuse de ora 10,00. .

Locuitorii cer înfi inţarea unei pieţe de ani buni

Gheorghe Ursu u

Locul unde ar putea fi  u

amplasată o piaţă

  u foto Iulia Kelt

AR
H

IV
A 

V.
L.



11 MAR 2019  7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi C

A
R

TIER

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 fa
ţa

 lo
cu

lu
i

PATRU LUNI 
F R  REFUGIU 
ÎN STAŢIE
A TEPTARE. Oamenii 
care au venit să vorbească cu noi 
la întâlnirea din cartier ne-au mai 
spus că i-ar dori ca primarul i 
alţi reprezentanţi ai autorităţilor 
locale ar trebui să treacă măcar 

din când în când. „Suntem lăsaţi 
mereu la urmă. De i plătim 
impozit la fel ca toţi gălăţenii. 
Chiar i refugiile din staţii s-au 
montat aici ultimele. L-au luat 
pe cel vechi din noiembrie anul 
trecut i abia acum, în martie, 
l-au pus pe cel nou. Am stat 
patru luni de iarnă de ne-au 
bătut vântul i ploile“, spune Relu 
Diaconu.. R.A.P.

„Avem 
maşini-
capcană   
pe străzi“

SPAIME. Una dintre nemul-
ţumirile oamenilor cu care am stat de 
vorbă în Vadu’ Ungurilor este faptul că, 
pe străzile şi aşa înguste, de-abia de 
poate trece o maşină, s-au parcat au-
toturisme avariate: „Avem maşini-cap-
cană. Într-o seară fumega una. Luase 

foc. Mergeţi să vedeţi“, ne spune o 
doamnă, grăbită să ajungă la o vecină, 
la cafea. Pe strada cu pricina am găsit 
un taxi abandonat, dar şi un locatar 
care ne-a spus că, de regulă, un vecin 
îi sufocă cu maşinile de taximetrie 
parcate acolo.  . R.A.P. 

Bănci ruginite 
şi delăsare, în Parcul CFR
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Parcul CFR te întâmpină cu o 
imagine dezolantă încă de la 
intrare. Pe lângă faptul că cei 
de la Gospodărire Urbană nu 
au găsit un loc mai bun pentru 
amplasarea celor două toalete 
ecologice decât în poarta 
principală a grădinii, un cablu 
atârnă neglijent obturând 
intrarea şi dând locului un aer 
neprietenos. 

Două grămezi de saci de plas-
tic arată totuşi că cineva s-a în-
grijit să adune gunoiul aruncat 
în zonă, astfel că aleile sunt în 
general curate. Însă iarba care 
a  crescut printre dale, băncile 
ruginite şi îndoite, arteziene-
le fără apă arată delăsare din 
partea autorităţilor, care de 
ani buni se laudă cu amenaja-
rea Parcului CFR. Într-un timp, 
ni se promitea chiar instalarea 
unei tiroliene aici. Însă nu s-a 
găsit bunăvoinţă nici pentru 
amenajarea unui simplu spa-
ţiu de joacă pentru copii, nici 
măcar pentru asfaltarea aleilor, 
astfel încât oamenii să se poată 
măcar plimba cu bicicletele.

În mijlocul grădinii tronea-
ză, din vremuri nedesluşite, o 
ditamai grămadă de fier rugi-
nit, care strică şi mai rău as-
pectul locului. Cu toate acestea, 
pentru că este un loc retras şi 
liniştit, la ora trecerii noastre 
prin zonă, erau câţiva părinţi 
şi bunici însoţiţi de copii. „Nici 
măcar coşuri de gunoi nu sunt. 
Acum arată onorabil, că s-a 
strâns grosul. Dar cu ceva timp 

în urmă era dezastru. Fiica mea 
locuieşte în zonă şi, pentru că 
vrea să-şi înveţe băiatul să ia 
atitudine, l-a adus într-o zi cu 
saci menajeri, cu mănuşi şi au 
strâns PET-urile împrăştiate în 
parc. Au adunat doi-trei saci“, 
ne spune doamna Gradea, spre 
admiraţia noastră.

Partea dinspre linia ferată nu 
are nici măcar gard. La acest ca-
păt al parcului, începe un carti-
er de case, iar pentru cei de aco-
lo nu s-a putut face nici măcar o 
trecere cum se cuvine. Aceştia 
traversează şanţul dintre parc 
şi calea ferată cu ajutorul unor 
scânduri, un pod de lemn care 
se poate rupe oricând. Ce să 
mai vorbim de faptul că şanţul 
respectiv e o adevărată cloacă: 
umplut cu apă urât mirositoare, 
plin de sticle şi resturi menaje-
re, întrucât nici oamenii nu se 
învrednicesc să păstreze cură-
ţenia în locurile prin care trec 
zilnic, dar nici autorităţile nu se 
omoară să facă mare lucru.

Puţini mai ştiu că în Parcul 
CFR se află un foişor realizat în 
1913 de către inginerul Vasile 
Petrescu, pentru Parcul Muni-
cipal (Eminescu). Acesta a fost 
mutat abuziv în perioada comu-
nistă, iar astăzi a rămas solitar 
şi se degradează continuu. Cu 
ceva ani în urmă, s-a făcut o 
petiţie prin care s-a cerut re-
locarea acestuia. Deşi din foi-
şorul rustic, altădată punct de 
atracţie turistic, au rămas doar 
ruinele acum, Primăria a pro-
mis acum, odată cu amenajarea 
Parcului Eminescu, că s-a luat 
în calcul şi mutarea foişorului 
înapoi. .

AUTORIT ŢILE SE MIŞC  PRECUM MELCUL  .  PARAGIN

  u foto Iulia Kelt
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PA I STUFO I     
ÎN PROCEDURILE 
DE ACHIZIŢIE 
PUBLIC  
DIFICULT I. Legislaţia 
stufoasă şi procedurile lungi de 
verifi care sau derulare a achiziţiilor 
au fost principalele impedimente 
cu care personalul CJ Galaţi s-a 
confruntat în derularea proiectului 

Drumului de Centură. „Nu e 
vorba de blocarea achiziţiilor, de 
exemplu, cât de durata lor. Pentru 
proiectare şi execuţie a durat 
vreo două luni numai validarea 
la ANAP - sunt termene pentru 
clarifi cări, proceduri. Sunt paşi care 
trebuie respectaţi, pentru că, dacă 
nu respecţi toţi paşii din Legea 
Achiziţiei Publice, există tot timpul 
pericolul să vină cineva să conteste 
sau să-ţi facă vreo reclamaţie la 
vreo instituţie că nu ai respectat 
anumiţi paşi din procedura de 
achiziţie şi atunci te trezeşti cu alte 
probleme“, a arătat preşedintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. În acelaşi 
context, el a precizat că, deşi 
proiectul Drumului de Centură a fost 
depus la ADR Nord-Vest, acest lucru 
nu a reprezentat un impediment 
major în derularea procedurilor, 
dat fi ind faptul că s-a lucrat foarte 
mult online, prin intermediul 
calculatoarelor. . O.A.C. 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

În valoare de aproape 30 de 
milioane de euro, proiectul 
privind Drumul de Centură al 
municipiului Galaţi este, de 
departe, „vedeta“ proiectelor 
de modernizare a infrastructurii 
rutiere din regiune. Consiliul 
Judeţului Galaţi, în parteneriat 
cu Primăria Municipiului Galaţi, a 
reuşit să-şi adjudece fi nanţarea 
pentru acest proiect, la capătul 
unui tur de forţă ce a presupus 
depunerea câtorva „metri 
cubi“ de documentaţii şi studii 
tehnice, avize, aprobări etc., 
necesare pentru a răspunde 
tuturor cerinţelor Programului 
Operaţional Regional 2014-
2020 - Axa prioritară 6 - 
„Îmbunătăţirea infrastructurii 
rutiere de importanţă regională“ 
- Apel SUERD. Miza este una 
importantă pentru economia 
locală, dar şi pentru siguranţa 
circulaţiei, dat fi ind faptul că 
Drumul de Centură va avea o 
lungime de 10,58 km, va fi  lărgit 
la patru benzi şi va cuprinde 
inclusiv un pod hobanat (cu o 
suprastructură susţinută cu 
cabluri din oţel - n.r.) pentru 
ocolirea zonelor urbane mai 
aglomerate.

Atunci când vine vorba de 
trafi cul greu, de legăturile cu 
porturile de la Dunăre sau re-
ţeaua de drumuri naţionale, de 
conectivitatea cu reţeaua de căi 
ferate, atunci toate drumurile 
din Galaţi duc… la Drumul de 
Centură.

Dacă este să-i urmărim trase-
ul, varianta ocolitoare traversea-
ză deopotrivă zona industrială 
din estul Galaţiului, platforma 
Combinatului Siderurgic, dar şi 
zona  economică   din   vestul  

oraşului. Drumul de Centură 
este o legătură vitală şi pentru 
zona legumicolă Zătun - Tulu-
ceşti şi Lunca Joasă a Prutului 
Inferior, pentru Zona Liberă, 
pentru porturile comerciale - 
inclusiv viitorul terminal mul-
timodal, dar şi pentru Şantierul 
Naval Damen Galaţi şi fi rmele 
care gravitează în jurul indus-
triei navale. Numai că, deşi mo-
bilitatea mărfurilor şi a forţei 
de muncă sunt elemente-cheie 
pentru dezvoltarea locală, Dru-
mul de Centură nu a mai ţinut 
pasul, de ani de zile, cu necesi-
tăţile Galaţiului. Trafi cul rutier 
a devenit din ce în ce mai sufo-
cant, cu nervi şi timp pierdut la 
volan pentru şoferi, cu întârzi-
eri în circulaţia mărfurilor, dar 
şi cu riscuri ridicate de produce-
re a unor accidente rutiere. „Ga-
laţiul suferă, într-adevăr, la par-
tea de infrastructură, iar legat 
de această variantă ocolitoare 
am avut un număr foarte mare 
de solicitări de modernizare. O 
soluţie am reuşit să găsim în 
urma consultărilor pe care le-
am avut cu primarul Ionuţ Pu-
cheanu, cu city-managerul Ma-
rius Humelnicu, cu specialiştii 
din Direcţiile de Dezvoltare. Ini-
ţial, a încercat municipalitatea 
să găsească o sursă de fi nanţare 
pentru acest proiect, pentru că 
era drum municipal. Dar până 
la urmă am găsit această axă de 
fi nanţare, pe Apelul SUERD din 
POR, unde doar CJ-urile erau 
eligibile, pe drumuri judeţene. 
Şi atunci ne-am gândit să trans-
formăm drumul municipal în 
drum judeţean şi să se implice 
şi CJ Galaţi în modernizarea 
acestei artere importante, până 
la urmă, pentru întreg judeţul“, 
ne-a explicat preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea. Prin ape-
lul SUERD (Strategia UE pentru 

Regiunea Dunării), pe axa de 
îmbunătăţire a infrastructurii 
rutiere din POR 2014-2020, au 
fost eligibile 12 judeţe riverane 
Dunării, fi ind puse la dispoziţie 
aproximativ 150 de milioane de 
euro, fonduri gestionate de un 
organism intermediar neutru în 
raport cu potenţialii aplicanţi, 
respectiv Agenţia de Dezvoltare 
Regională Nord-Vest, cu sediul 
la Cluj.

ELEMENTELE 
PRINCIPALE 
ALE PROIECTULUI

Un avantaj important în pro-
movarea proiectului Drumului 
de Centură a fost că, în 2017, 
municipalitatea Galaţi avea deja 
un studiu de fezabilitate pregă-
tit, pe care CJ Galaţi l-a preluat 
şi l-a actualizat, aducând chiar 
şi o serie de elemente construc-
tive suplimentare. Cel mai inte-

resant element a fost includerea 
în proiect a construirii unui pod 
hobanat, o realizare inginereas-
că de anvergură. Lungimea po-
dului ar urma să fi e de 456 de 
metri, dar cu tot cu partea de 
intrare-ieşire s-ar ajunge la pes-
te 700 de metri!

„E o lucrare cum nu s-a mai 
făcut în Galaţi. Nu va fi  cât vi-
aductul spre Combinatul Si-
derurgic, dar va fi  „de efect“ 
- o lucrare modernă, cu patru 
benzi, vor fi  piste de biciclete, 
rampe de acces, vor fi  şi trotua-
re pentru trafi cul pietonal. Dar 
cel mai important este că, dacă 
avem acest pod, nu se va mai in-
tra cu trafi cul greu prin oraş. În 
plus, acest pod va scurta traseul 
iniţial al Drumului de Centură 
cu 2,6 km, ceea ce, desigur, e un 
avantaj pentru transportatori“, 
a arătat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.>

CEL MAI AMPLU PROIECT DE MODERNIZARE RUTIER  AL GALAŢIULUI  , FONDURI
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FONDURI 
PENTRU 
DRUMURI, 
ATRASE PRIN 
APELUL SUERD
REGIONAL. Din valoarea 
totală de aproape 150 milioane 
de euro alocate prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020 
- Axa prioritară 6 - „Îmbunătăţirea 
infrastructurii rutiere de 
importanţă regională“ - Apel 
SUERD, mai bine de jumătate (în 
total în jur de 80 de milioane de 
euro) au fost adjudecate de şase 
dintre proiectele de infrastructură 
rutieră ale judeţului Galaţi. Până 
în prezent, au fost deja semnate 
cu Ministerul Dezvoltării patru 
dintre proiecte. Cel mai important 
este cel al Drumului de Centură 
(30 de milioane de euro), urmate 
de proiectele drumurilor judeţene 
DJ 251 A Corod - Drăguşeni, DN 
26 (DJ 255) Pechea - Măstăcani 
şi DJ 254 Iveşti - Griviţa, care 
însumează şi ele 30 de milioane 
de euro. În perioada următoare 
se va semna fi nanţarea pentru 
DJ 242 A (Rădeşti - Găneşti) şi 
DJ 242 D (Rogojeni - Băneasa), 
proiecte de circa 20 de milioane 
de euro.          . O.A.C.

Din punct de vedere tehnic, 
varianta ocolitoare a munici-
piului Galaţi a fost împărţită în 
patru tronsoane:

- Tronsonul I, str.Brăilei - Via-
duct SIDEX, în lungime de 3.050 
de metri şi o lăţime de 14 me-
tri, cu patru benzi de circulaţie, 
4x3,50 m;

- Tronsonul II, între Viaduct 
SIDEX şi bulevardul George 
Coşbuc, în lungime de 3.706 
metri, lăţime variabilă până în 
14 metri;

- Tronsonul III, între bule-
vardul George Coşbuc şi str. 
Al.Măcelaru/ str.Traian, în lun-
gime de 567 de metri şi lăţime 
de 14 metri;

- Tronsonul IV, între str.Tra-
ian/ Macului şi Calea Prutului, 
în lungime de 3.542 de metri şi 
lăţime variabilă între 7,00 şi 10,5 
metri, cu două benzi de circula-
ţie 2x3,5 metri.

Potrivit proiectului, o parte 
dintre lucrări vor fi  specifi ce 
doar anumitor tronsoane, dar 
vor fi  şi lucrări comune pe mai 
multe tronsoane. Printre altele, 
prin proiect se propun următoa-
rele lucrări comune (tronsoane-
le I, II şi IV):

- Reabilitarea trotuarelor, 
realizarea rampelor de acces a 
persoanelor cu dizabilităţi;

- Realizarea unei piste pen-
tru biciclişti pe tot tronsonul I 
şi tronsonul II;

- Amenajarea accesului la 
proprietăţi în limita de propri-
etate a drumului;

- Ridicarea la cota drumuri-
lor a gurilor căminelor de cana-
lizare, apă, gaze etc.;

- Lucrări de siguranţa circu-
laţiei.

Pe lângă podul hobanat ce 
va fi  inclus în tronsonul II, pro-
iectul mai prevede repararea şi 
reabilitarea podeţelor şi a podu-
lui rutier care trece în prezent 
peste conductele magistrale de 
termofi care (tronson I); realiza-
rea unei reţele noi de colectare a 
apelor pluviale pe tronsonul I şi 
parţial pe tronsonul II, precum 
şi modernizarea reţelei existen-
te pe tronsoanele II şi IV. De 
asemenea, planurile prevăd şi 
reabilitarea unor spaţii verzi.

Una peste alta, în total, în 
ceea ce priveşte elementele con-
structive, noua variantă ocoli-
toare a Galaţiului va include o 
pistă pentru biciclişti de 6,54 
km, o suprafaţă carosabilă de 

129.656 mp, trotuare de 11.874 
mp, acostamente - 8.735 mp, 
şanţuri pentru apele pluviale - 
12.361 mp, spaţii verzi - 20.919 
mp. De asemenea, vor fi  amena-
jate sensuri giratorii în inter-
secţiile cu str. Combinatului, 
bulevardul Milcov, bulevardul 
Siderurgiştilor, str. Traian Vuia 
şi str. Calea Prutului.

DERULAREA 
PROCEDURILOR

Chiar dacă este vorba de un 
proiect de anvergură, toată do-
cumentaţia necesară depunerii 
aplicaţiei de fi nanţare pentru 
Drumul de Centură al Galaţiului 
a durat mai puţin de trei luni.

„La început am fost puţin 
sceptic cu privire la şansele 
noastre de reuşită, dar din fe-
ricire parteneriatul dintre CJ 
Galaţi şi CL Galaţi a mers foarte 
bine. Toate hotărârile de CJ şi CL 
necesare pe parcursul procedu-
rilor au fost date la timp, toate 
departamentele din cadrul CJ au 
tras tare pentru a pregăti docu-
mentaţia şi am reuşit să depu-
nem proiectul la timp. Practic, 
am început undeva în luna oc-
tombrie şi până la 23 decembrie, 
chiar înainte de Crăciun, aveam 
proiectul depus“, a arătat preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea.

Desigur, premiul cel mare a 
fost prinderea fi nanţării. Proiec-
tele eligibile au primit fi nanţare 
în ordinea depunerii, iar Galaţiul 
a prins „ultimul tren“ al fi nanţă-
rilor SUERD. Dacă ar fi  aşteptat 
până după sărbători, în ianuarie, 
alte proiecte i-ar fi  luat-o înain-
te, iar Drumul de Centură nu ar 
mai fi  prins fonduri disponibile! 
La „virgulă“, valoarea proiec-
tului adjudecat de Galaţi este 
135.196.480 de lei (29.555.019 
euro), din care fi nanţarea neram-
bursabilă este de 132.492.550 de 
lei (28.963.918 euro).

În cadrul proiectului sunt 
prevăzute inclusiv sume pentru 
o serie de exproprieri pentru ca-
uză de utilitate publică, pentru 
porţiunile în care drumul va fi  
lărgit. În total este vorba de 56 de 
poziţii - 11.000 mp de teren sim-
plu şi 6.000 mp de teren şi con-
strucţii, cu o valoare estimată în 
prezent la 6,5 milioane de lei.

Desigur, aplicaţia de fi nanţa-
re a avut de urmat paşii tutu-
ror procedurilor de verifi care la 
ADR Nord-Vest, lucru care a mai 
durat câteva luni, însă faptul că 
Galaţiul a prins acest proiect 
va însemna un impuls pentru 
economia locală. E vorba atât 
de fl uidizarea trafi cului, a creş-

terii siguranţei circulaţiei ruti-
ere, cât şi de sume importante 
care vor intra în economia loca-
lă prin intermediul fi rmelor de 
construcţii, al angajaţilor care 
vor fi  implicaţi în aceste lucrări, 
taxe, impozite etc.

Direct sau indirect, este un 
proiect de care va benefi cia în-
treg Galaţiul şi nu este de mirare 
că, la sfârşitul lunii februarie, 
însuşi ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Pu-
blice (MDRAP), Daniel Suciu, a 
ţinut să vină la Galaţi, pentru 
a semna contractul de fi nanţa-
re pentru proiectul Drumului 
de Centură, dar şi pentru alte 
trei proiecte de modernizări de 
drumuri judeţene, depuse tot 
pe Apelul SUERD, în total fi ind 
vorba de investiţii de peste 60 de 
milioane de euro.

LANSAREA LICITA IILOR
Pentru a accelera punerea în 

aplicare a proiectului Drumului 
de Centură, procedurile de achi-
ziţie, proiectare şi execuţie a 
lucrărilor au fost demarate încă 
dinainte de aprobarea efectivă a 
fi nanţării, fi ind aplicat sistemul 
clauzei suspensive.

Licitaţia a fost lansată la 
mijlocul anului trecut, iar pe 
14 noiembrie, când a fost ter-
menul de depunere a oferte-
lor, proiectul nu a dus lipsă de 
aplicanţi. În cursă au intrat trei 
asocieri de firme şi un ofertant 
unic, în total fiind însă vorba 
de nu mai puţin de 26 de agenţi 
economici din România, dar şi 
din Italia, Bulgaria şi Austria. 
Ofertantul unic este Implenia 
Baugesellschaft m.b.H, care 
intră însă în licitaţie cu patru 
subcontractori. Iată şi celelalte 
oferte: asocierea SC TANCRAD 
SRL Galaţi & SC VEGA’ 93 SRL; 
asocierea SC AQUA PARC SRL 
(Roznov, jud. Neamţ) & SC 

MAVGO HOLDING SRL - Taşca, 
jud. Neamţ & HYDROSTROY 
AD Sofia, Bulgaria & SC IDE-
AL WINDOWS SRL Galaţi & SC 
SPC ELITE CONSULTING SRL 
Iaşi; asocierea OPERES Italia 
& COSEDIL S.P.A. Italia & SC 
EUROCOGEN Filiala Aninoasa 
SRL - Dâmboviţa. În plus, fi ecare 
dintre membrii acestor asocieri 
vin la rândul lor cu o mulţime de 
parteneri sau subcontractori.

În prezent, aceste oferte sunt 
în curs de evaluare, atât la nivelul 
comisiei CJ de licitaţie, cât şi la ni-
velul Agenţiei Naţionale pentru 
Achiziţii Publice (ANAP), urmând 
ca în perioada următoare să fi e 
desemnat un câştigător. Acesta 
va avea la dispoziţie un termen 
de execuţie a lucrărilor, cu tot cu 
proiectare, de 36 de luni.

Pe lângă lucrările scoase la 
licitaţie de CJ Galaţi, mai există 
o licitaţie demarată de munici-
palitate, pentru lucrările supli-
mentare necesare extinderii şi 
modernizării Drumului de Cen-
tură, lucrări care, în formula în 
care s-a depus proiectul, nu sunt 
eligibile pe fonduri europene. 
În total este vorba de lucrări de 
3,3 milioane de euro, iar până 
pe 27 februarie, termenul-limi-
tă pentru depunerea ofertelor, 
singura înscrisă a fost asocierea 
Vega 93 SRL – Tancrad SRL - SPC 
Elite Consulting SRL. În fapt, con-
tractul ar urma să acopere lucrări 
precum amenajări ale reţelelor 
de utilităţi, reabilitarea parcări-
lor şi a spaţiilor verzi aferente, 
amenajarea pistei de biciclişti 
şi a rampelor  pentru persoa-
nele cu dizabilităţi, elemente 
care nu intră în profilul clasic 
al unui „drum judeţean“.           
. foto Iulia Kelt

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în 
cadrul   proiectului  „Cohesion  
Policy:  Better Understanding,  
Reporting,  Dissemination”, 
cofi nanțat  de  UE  prin     
DG  Regio.  Informațiile  
prezentate  nu  reprezintă 
poziția ofi cială a UE.  Întreaga  
răspundere  asupra  
corectitudinii  și  coerenței 
informațiilor prezentate  
revine  autorului.
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Dosarele „Mineriada“ 
şi „10 august“, afectate 
de ordonanţele din justiţie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Schimbările repetate ale le-
gilor Justiţiei afectează marile 
dosare, avertizează procurorul 
general al României, care spu-
ne, potrivit Digi 24, că judeca-
ta în dosarul "Mineriadei“, de 
pildă, are de suferit din cauza 
ordonanţelor de urgenţă din 
justiţie, adoptate aproape lunar 
de Guvern. Nu este singurul 
proces în care procurorul de şe-
dinţă este înlocuit, odată cu în-
fi inţarea Secţiei speciale pentru 
magistraţi. Procurorul general 
al României, Augustin Lazăr, a 
invocat chiar în cererea de sesi-
zare a Curţii Constituţionale a 
României (CCR) prejudiciile pe 

care modifi cările le produc în 
dosare importante. A dat şi un 
exemplu. „În cauza cunoscută 
publicului sub denumirea de 
«dosarul Mineriada» a fost incul-
pat, printre alţii, și un magistrat 
(fostul procuror general adjunct 
Mugurel Florescu - n.r.). Astfel, 
dosarul a devenit un dosar pre-
luat de Secţia de Investigare a 
Infracţiunilor din Justiţie“, ara-
tă procurorul general, în sesiza-
rea înaintată CCR. Potrivit Digi 
24, procesul Mineriadei din 13-
15 iunie a început în urmă cu 
aproape doi ani, iar Parchetul 
era reprezentat în instanţă de 
unul dintre procurorii militari 
care au lucrat în dosar.

 Nu este, însă, singurul dosar 
în această situaţie, subliniază 

Digi 24. Înalta Curte de Casaţie 
și Justiţie (ÎCCJ) a decis, în urmă 
cu mai bine de o săptămână, 
să întrebe Secţia Specială dacă 
menţine, sau nu, apelul declarat 
anterior de procurorii DNA în 
dosarul retrocedărilor din jude-
ţul Bacău. Anul trecut, în acest 
dosar, foştii parlamentari Viorel 
Hrebenciuc şi Ioan Adam au fost 
condamnaţi la câte doi ani de în-
chisoare cu executare. În acelaşi 
caz a fost judecată, dar achitată 
de prima instanţă şi o judecătoa-
re din Braşov. Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA) a cerut însă 
pedepse mai mari şi anularea 
achitărilor.

 Ancheta violenţelor din 10 
august a fost, la rândul său, 
afectată de modificările făcu-

te legilor Justiţiei, semnalul 
de alarmă fiind tras, încă din 
toamna anului trecut, de procu-
rorul general al României. "Vor 
înceta delegările pe funcţiile 
respective, iar colectivele care 
lucrează în acest moment vor 
fi desfiinţate. Va fi foarte difi-
cil, cum vor putea fi finalizate 
aceste dosare despre care toată 
lumea susţine că dorim să fie 
finalizate“, arăta Augustin La-
zăr, în octombrie anul trecut. 
Potrivit Digi 24, jumătate din-
tre procurorii care lucrau la 
ancheta în dosarul „10 august“ 
au plecat din Secţia militară 
a Parchetului General, după 
adoptarea ordonanţei.

 Situaţia este similară în dosa-
rul Revoluţiei. .

PROCURORUL GENERAL AL ROMÂNIEI AVERTIZEAZ   .  PREJUDICII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Liderul PSD, Liviu Dragnea, a 
declarat, sâmbătă, că, în a doua 
parte a lunii, Guvernul ar putea 
adopta o ordonanţă de urgenţă 
care să completeze OUG 114/2018, 
după ce vor fi  găsite soluţii accep-
tate de toate părţile din domeni-
ile bancar, energie și al operato-
rilor de telefonie mobilă, anunţă 

Mediafax. "Am avut, în ultima pe-
rioadă, întâlniri pe domeniul ban-
car și lucrurile au avansat către o 
soluţie acceptată de ambele părţi, 
în condiţiile în care nu renunţăm 
la obiectivele noastre care au ge-
nerat ordonanţa 114. Mă refer la 
aceste domenii. Ne interesează 
ca sistemul bancar să investească 
mai mult în economia româneas-
că, să sprijine dezvoltarea econo-
mică și pentru asta am gândit 

împreună un mecanism de sti-
mulare a acestui lucru“, a declarat 
Dragnea. El a mai spus că există o 
diferenţă foarte mare între depo-
zitele și gradul de creditare. "Îm-
preună am stabilit că se pot face 
pași importanţi (...) Condiţiile de 
creditare să fi e mai bune pentru 
fi rme și pentru persoane fi zice, ni-
velul de intermediere fi nanciară 
să crească, băncile să investească 
în creșterea economică (...) Cred 

că o să avem ultimele discuţii și 
pe ceea ce înseamnă energie și pe 
ceea ce înseamnă operatori de te-
lefonie mobilă, în așa fel încât în 
săptămâna care începe cu 18 mar-
tie să avem o întâlnire în coaliţie 
cu doamna prim-ministru și cu 
miniștrii de resort și probabil să 
fi e adoptată o eventuală ordonan-
ţă care să completeze ordonanţa 
114 în aceste domenii“, a conchis 
liderul PSD, citat de Hotnews. .

Controversata OUG 114 va fi  modifi cată

Angajament 
anti-mită,       
la Fundeni

M SURI. Angajament anti-
mită pentru personalul de la Institutul 
Clinic Fundeni. Conducerea spitalului 
îi va pune pe medici, asistenţi şi restul 
personalului medical, în total pes-
te o mie de persoane, să semneze 
declaraţii prin care se angajează că nu 

vor lua mită. Dacă nu-şi vor respec-
ta angajamentul, se vor lua măsuri 
disciplinare. Măsura vine în contextul 
discuţiilor despre faptul că se continuă 
practica „ păgilor“ la doctori, în ciuda 
cre terilor salariale semnifi cative de 
care aceştia benefi ciază.  . C.D.

 FUGARUL GHIŢ ,                                   
LA EURO-
PARLAMENTARE
ALEGERI. Fostul deputat 
Sebastian Ghiţă a anunţat că va 
candida la alegerile europarlamentare, 
urmând a ocupa prima poziţie a listei 
pe care o va prezenta Alianţa PRM + 
PRU. „Voi candida în faţa românilor, 
primul pe lista Alianţei PRM+PRU, 
indiferent de vehiculul politic cu care 
ne vom prezenta la alegeri. Cine vreţi 
să vorbească despre viitorul României, 
străinii? Voi candida pentru că o voce 
românească trebuie să se audă tare şi 
răspicat“, a declarat Ghiţă. Potrivit Digi 
24, judecătorii Curţii de Apel Ploieşti au 
revocat, joi, ultimul mandat de arestare 
emis pe numele acestuia, decizia în 
acest sens fi ind defi nitivă.  .C.D. 

 COALIŢIA                             
DE GUVERNARE                
NU VA MODIFICA 
BUGETUL
REFUZ. În ciua solicitărilor 
pre edintelui Klaus Iohannis, 
Parlamentul nu va modifi ca legea 
privind bugetul de stat pe anul 
2019. Dimpotrivă, potrivit social-
democraţilor, Legislativul va 
retrimite legea la promulgare în 
forma primită pentru reexaminare, 
notează Mediafax. „Nu, n-avem ce 
să modifi căm, pentru că bugetul a 
fost construit foarte bine şi foarte 
riguros. Este doar dorinţa lui (Klaus 
Iohannis - n.r.), voinţa lui de a întârzia 
cât mai mult aprobarea bugetului de 
stat, pentru a face cât mai mult rău 
României“, a declarat Liviu Dragnea, 
pre edintele PSD.  .C.D. AR
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pamfl  et în versuri
Un Imbecil 
(printre alţii)

Imbecilul de la 2(doi)/ 
zbiară, bate, trăncăneşte,
are creierul gunoi,/ 
cap de bou şi ochi de peşte!
Pute-a fante şi a tâmp/ 
şi-i libidinos notoriu,
sec şi răpănos de câmp,/ 
mult şi prost în repertoriu!
Cară în vocabular/ numai câteva cuvinte,
poartă stofă de măgar,/ 
scuipă cruci, pişă morminte!

i nevasta sa-i la fel:/ 
ţipă, sare, hăhăieşte,
are creieraş tembel,/ 
cap de vacă, ochi de peşte!
Ţine hangul celui soţ/ şi prietenilor care
sunt nişte rataţi cu moţ,/ 
au doar burtă şi picioare!...
Doamne, ce gasteropode/ 
râgâie sublim la doi:
răi şi ţopârlani, cocote,/ 
chiori şi surzi... egal gunoi!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALA IUL ÎN IMAGINI 

 Conform u

statisticilor, 
Galaţiul are 
un aer mai 
curat decât 
Sibiul. Un 
muncitor de 
pe strada 
Traian 
confi rmă

Medicul u

Gheorghe 
Bugeag s-a 

retras din 
Consiliul 

Local Galaţi, 
după cinci 

mandate

Studenţi gălăţeni, filmaţi 
în timp ce învăţau
Galaţiul livrează de câteva luni 
marfă pentru tirile de la ora 5. 
Săptămâna trecută a devenit 
vedetă interlopul care a agresat un 
medic, iar acum, în exclusivitate, 
vă prezentăm un caz i mai 
deranjant. Într-unul din căminele 
studenţe ti, spre stupefacţia 
majorităţii, au fost depistaţi doi 
tineri care învăţau i scriau de zor. 
Poliţia cercetează speţa.

„Erudi ionism“ 
la Dunărea de Jos

Situație nemaiîntâlnită în cam-
pusul studențesc din Galați: doi 
tineri, care nici măcar nu sunt 
basarabeni, au fost fi lmați zilele 
trecute în timp ce învățau pentru 
licență. Cei doi studenți care toceau 
pe rupte au fost imortalizați de către 
un trecător, terifi at de felul în care 
tinerii, lipsiți de scrupule, făceau 
propagandă erudiției: am botezat 
acest gest, permițându-ne o licență, 
erudiționism. Bărbatul care a reali-
zat înregistrarea nemaipomenită a 
luat urgent legătura cu pagina de 
Pamfl et a „Vieții libere“. Rușinat fi -
ind de întâmplare, cetățeanul nu și-a 
declinat identitatea, în timpul dialo-
gului purtând o cagulă. Haideți să 
nu ne mai înfuriem când un medic 
ia bătaie de la un interlop, așa cum 
s-a întâmplat recent, haideți să des-
coperim adevăratele probleme ale 
societății, a încercat necunoscutul 
să reseteze prioritățile din sud-estul 
României.

Se a tepta să-i prindă be i
„Eu frecventez campusul 

studențesc din Galați pentru a fi lma 
lucruri bizare, dar nu mă așteptam 
să-mi pice o asemenea pleașcă. Mă 
așteptam să prind în raza camerei 
de fi lmat studenți care fumează, 
care beau de cad din picioare, care 

fac  dragoste după Kama Sutra, 
cum nici în fi lmele de specialita-
te nu vezi, dar să prinzi studenți 
învățând și chiar în miezul zilei mi 
se pare absolut deranjant. Eram să 
spun fascinant, dar n-am asemenea 
fetișuri“, ne-a povestit detectivul de 
ocazie. „Nu mi-a venit să cred când 
am văzut cum se deschid caietele 
în sincron, cum studentul îi expli-
ca în termeni științifi ci studentei 
că numai cei care sunt silitori pot 
ajunge oameni mari în viață. Mi-era 
o rușine de nedescris, chiar mă gân-
deam să nu-i mai găsească cineva în 
halul ăsta, cu cărțile și caietele în 
față,  concentrați,  Doamne, iartă-
mă!“, a adăugat el.

Amenin ări pe fa ă: 
la bibliotecă, bă!

Zgomotele produse în came-
ra de cămin  i-au  deranjat la un 

moment dat pe ceilalți studenți, 
potrivit interlocutorului nostru. 
Cam la o oră după ce începuseră 
studiul, practicanții de exhibiție 
intelectuală au început să pri-
mească amenințări: „Pur și sim-
plu, nu se mai putea face sex ca 
lumea în acel cămin studențesc 
din cauza celor doi îndrăgostiți 
de carte, era un scandal ca la pro-
testul magistraților, mai lipseau 
lozincile. Ba chiar s-a auzit la un 
moment dat o voce gravă, ceva de 
genul, bă, dacă vă arde de învățat, 
duceți-vă naibii la Biblioteca V.A. 
Urechia, lăsați scârțâitul ăla de 
pix că ne scade libidoul!“. În mod 
fi resc, a fost chemată Poliția, care 
a deschis dosar penal fără să exis-
te vreo contestație: a studia într-un 
cămin studențesc din Galați este 
neverosimil. Cercetările continuă. 
. Campus Captivus

Ace ti gălăţeni trebuie exmatriculaţi pentru „erudiţionism“ u

La coadă 
la taxe             
i impozite

BANI. Toţi neaveniţii s-au arătat 
contrariaţi că interlopul de treabă care 
l-a împins pe medicul din Galaţi duce 
o viaţă de nabab, cum scriu site-urile 
de cancan. De unde are atâţia bani ca 
să locuiască într-o vilă de cinci stele, 
cum i-a putut permite un Lamborghini 

i două Mercedes? Iată ce probleme 
are gălăţeanul de rând! La muncă, 
invidio ilor! Insul a fost văzut de nenu-
mărate ori la coadă la taxe i impozite 
(nu se vede prea bine, dar era pe acolo). 
Anul acesta, de pildă, a plătit aproape 
zero lei. . La Două Nababe

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 
Dacă băiatul 

ăla care l-a împins pe 
medicul ginecolog chiar în 

cabinetul lui își mută atenția 
spre municipalitate? E mai 

bine așa, n-am chef să-l văd 
pe la ședințe. Plec acasă.

ocant
Imaginile vor deveni virale

u  Imaginile cu cei doi tineri 
surprinși cu cărțile în vine urmează 
să fi e publicate pe site-ul nostru 
în zilele următoare. E păcat că s-a 
ajuns aici! Politicienii duc o luptă 
impetuoasă pentru analfabetizarea 
nației, însă nu știm să-i apreciem 
pentru efortul depus...
u  Un student la Filologie din cadrul 
Universității „Dunărea de Jos“ a 
renunțat la studii pentru a avea șanse 
de a intra în Consiliul Local Galați. 
Știu că la anul vor fi  alegeri locale și 
am fost deja contactat de un partid, 
nu contează cu câți trandafi ri în siglă, 
iar abandonarea școlii reprezintă un 
avantaj pentru a fi  inclus pe listă, a 
afi rmat Costel Apostol.
u Potrivit unui proiect de lege, elevii 
și studenții vor plăti dublu pentru 
a-și achiziționa un bilet de transport 
în comun. Dacă vor demonstra că au 
un părinte cu carnet de membru de 
partid, vor obține o reducere vecină cu 
gratuitatea.
u  Informația conform căreia 17 elevi 
din Galați, majoritatea de la CNVA, vor 
participa la faza naţională a Olimpiadei 
de Fizică a fost pe cale de a nu mai 
vedea tiparul. Sau, dacă doriți, on-line-
ul. Nu interesează pe nimeni că există 
o olimpiadă de acest gen, ba chiar 
enervează pe toată lumea!
u Din motive lesne de înțeles, 
această pagină nu le va fi  arătată 
membrilor Guvernului României. 
. Analfa(beta) i Omega

Abandonează 
coala pentru CL

despre cutumele 
studenţești

Sunt fost 
profesor universi-

tar, actualmente instalez 
borduri. E mai bine, aerul e 

mai curat, nu mai miroa-
se în oraș a materie 

cenușie.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

hochei
CSM Galaţi, dublă la Bra ov

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de hochei CSM „Dună-
rea“ Galaţi va juca, astăzi și mâine 
(ambele, de la 18.30), cu formaţia 
Corona Brașov.

 În clasamentul ofi cial, de pe 
site-ul pointstreak.com, cu care 
Federaţia Română de Hochei pe 
Gheaţă are parteneriat, gălăţenii 
se afl ă pe locul al treilea, cu 75 de 
puncte (28 de jocuri), în timp ce 
adversarii sunt pe locul secund, 
cu 79 de puncte (31 de partide). 

Lider este în continuare echipa 
din Miercurea Ciuc, cu 80 de 
puncte (34 de jocuri), dar aceasta 
nu va scăpa de penalizarea de trei 
puncte din partea federaţiei de 
specialitate, în urma neprezen-

tării din decembrie, la o partidă 
cu brașovenii. „Acea depunctare 
va fi  operată în clasament după 
sezonul regulat. În sistemul po-
intstreak vom putea face mo-
difi cările abia când se termină 

regulatul. Depunctarea va fi  în-
registrată atunci, fără probleme“, 
a explicat această situaţie, plină 
de ambiguitate, Alexandru Hălă-
ucă, preşedintele federaţiei, după 
şedinţa de luna trecută.

 Gălăţenii vor reveni pe teren 
propriu vineri, când se vor con-
frunta tot cu Corona Brașov. Din 
sezonul regulat, CSM Galaţi mai 
are de disputat cinci meciuri, ni-
ciunul programat încă, două cu 
Miercurea Ciuc (unul la Galaţi) și 
trei cu Gheorgheni (toate în de-
plasare). .

Oţelul, doar un punct 
din tarlaua Darabaniului
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal SC Oţelul Galaţi 
a terminat la egalitate, scor 
1-1, partida din deplasare cu 
Sănătatea Darabani, din etapa a 
doua a returului Ligii a III-a. 

Oţelul şi-a diminuat semnifi -
cativ şansele de promovare, după 
un joc în care a fost la un nivel 
acceptabil doar atitudinea bună, 
cu angajament fi zic lăudabil. 
Echipa gălăţeană şi-ar fi  putut 
face meciul mai uşor în minutul 
2, când s-a irosit o mare ocazie, 
dar în rest s-a ajuns foarte rar 
în situaţii de fi nalizare. A fost 
sufi cient un moment de superfi -
cialitate în defensivă pentru ca 

totul să devină extrem de com-
plicat. Direct dintr-o aruncare 
de la margine, mingea a ajuns 
la un jucător al gazdelor, în col-
ţul careului, afl at fără marcaj, 
iar acesta s-a poziţionat nestin-
gherit pentru a şuta, fără prelu-
are, în plasa porţii gălăţene: 1-0 
pentru Sănătatea Darabani, din 
minutul 21.

 Roş-alb-albaştrii nu s-au 
adaptat decât în apropierea fi -
nalului la condiţiile de joc, un 
teren din care parcă abia se re-
coltaseră cartofi i. S-a jucat prea 
combinativ, deşi era aproape 
imposibil să avansezi doi metri 
cu mingea sub control, iar ad-
versarul retras în defensivă n-a 
avut mari probleme. Abia sub 
presiunea trecerii timpului, cei 
de la Oţelul au jucat cu pase lun-
gi, direct spre careul gazdelor, 
care în cele din urmă au cedat: 

un şut deviat al lui Neagu şi 1-1, 
în minutul 87.

 Antrenorul Oţelului, Alin 
Pînzaru, a început meciul cu for-
mula: Iliescu - Vasile, Gîţă, Ghio-
cel, David - Moglan (cpt), Cristea 
- Munteanu, Ţicămucă, Neagu 
- Antohi. Au mai intrat: Iorga, 
Crihană, Stoian şi Chiriac.

 Oţelul a rămas pe locul 2, dar 
distanţa faţă de prima clasată, 
SCM Gloria Buzău, care a învins 
pe teren propriu formaţia Meta-
lul Buzău, scor 2-0, s-a mărit la 
cinci puncte.

 În etapa următoare, Oţelul va 
juca pe teren propriu cu formaţia 
Ceahlăul Piatra Neamţ.

 Echipa din Liești s-a deplasat 
la Piatra Neamţ, pentru întâlni-
rea cu Ceahlăul. Un joc strâns 
între ocupantele locurilor 8 și 5, 
încheiat cu succesul la limită al 
lieștenilor, cu scorul de 2-1. A fost 

un meci de luptă, în care a fost 
nevoie de trei goluri pentru de-
partajare. Oaspeţii au deschis sco-
rul prin Iancu, după ce au condus 
multe minute, cei de la Ceahlăul 
au reușit să egaleze, printr-un 
penalti. Era minutul 85 și timpul 
pentru a reveni era foarte scurt. 
Totuși, în ultimul minut, Manea 
a reușit golul izbăvitor și Sporting 
a ajuns la a opta victorie în acest 
sezon, care-i aduce 27 de puncte, 
pentru consolidarea locului al 
cincilea.

 Sporting Liești a avut urmă-
toarea alcătuire la start: Vădeanu 
- Dumitru, Maftei, Dima, Sevasti-
an - Munchiu, I. Constantinescu 
- Stan, Iancu, Mihu - Bârlădeanu. 
Au mai jucat: Bahnașu, Dănăilă, 
Nica și Manea.

 În etapa următoare, lieștenii 
vor juca acasă, cu Gloria Buzău - 
liderul seriei. .

UN EGAL I O VICTORIE, ÎN DEPLAS RILE G L ŢENILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălă ean
Gălăţeni,      
la Congresul 
FIH

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eliminări 
surpriză       
la Indian 
Wells

TENIS. Turul secund de la Indian 
Wells a adus surprize enorme pe tabloul 
feminin. Două dintre primele cinci jucătoare 
din lume, Kvitova şi Stephens, au părăsit 
competiţia. Cea mai mare surpriză până ieri 
a fost reprezentată de înfrângerea lui Sloane 
Stephens, care a pierdut cu 3-6, 0-6 în faţa 

lui Voegele, jucătoare afl ată în afara Top 100 
WTA. i Kvitova a plecat acasă, însă ce-
hoaica are alibiul unei confruntări cu Venus 
Williams, care s-a impus cu 4-6, 7-5, 6-4. 
Ieri seară, Simona Halep urma să joace, în 
turul al treilea, contra ucrainiencei Kateryna 
Kozlova (locul 114 WTA).  . S.B.

HALTERE. Preşedintele 
F.R.Haltere, gălăţeanul Nicu Vlad, 
care deţine şi funcţiile de vicepre-
şedinte, şef al Comisiei Tehnice şi 
membru al Comitetului Executiv IWF, 
şi Costel Dimofte, şeful Centrului 
Olimpic de la Galaţi, au luat parte la 
şedintele de lucru şi la Congresul Fe-
deraţiei Internaţionale de Haltere, care 
au avut loc la Las Vegas, cu ocazia 
desfăşurării Campionatelor Mondiale 
de juniori II. În această competiţie 
urmează să concureze şi Mihaela Ilie 
(CSS/ CS Universitatea Galaţi).

HANDBAL. Naţionala de 
handbal senioare a României, Lotul 
B, se va reuni în vederea pregăti-
rii turneului amical de la Gdansk, 
Polonia. Printre cele 16 selecţionate 
se afl ă şi Mădălina Gabriela Conache 
(CSM Galaţi). La turneu (22-24 martie) 
vor mai participa Polonia, Polonia B, 
Islanda, Finlanda, Spania B, Slovacia 
i Argentina.  

TENIS. Alessia Maria Florea 
(Viva Tenis Club Galaţi) a mai câş-
tigat un turneu în Circuitul National 
F.R.Tenis Under 12 - “Cupa Bright 
Ovidius”, de la Constanţa. Făcând 
pereche cu Eva Ionescu (Curtea de 
Argeş), gălăţeanca a obţinut următoa-
rele rezultate: 6-1, 6-2 cu Alexandra 
Anghel/ Diana Simionescu (Dinamo/ 
CSS Bucureşti), 6-0, 6-0 cu Samaya 
El Saim/ Mateea Minculescu (LPS 
Constanţa/ Politehnica) şi 6-0, 6-2 
cu Vanessa Nocaci/ Anamaria Oană 
(Sănătatea Satu Mare/ Universitatea 
Târgu Mureş). .

  u foto Sonia Baciu
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minifotbal
Viitorul a câ tigat „Cupa României“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

S-au fi nalizat meciurile unei noi 
ediții a competiției ”Cupei Români-
ei”, organizată de Asociația de Mi-
nifotbal Galați. La întreceri au luat 
parte toate cele 16 echipe angrenate 
în campionat, iar zilele acestea au 
avut loc semifi nalele și fi nalele.

În penultima fază au ajuns 
echipele cu poziționări bune și în 
clasament, dar nu au lipsit nici 
surprizele. 

De pildă, liderul campionatu-
lui, Fratelli Bianconeri, a cedat 
la scorul de 3-4 în fața Viitorului 
(locul 5), iar Atletico Abcoz (locul 
al treilea) a fost întrecută de Liver-
pool (locul 8) cu 3-1.

Deosebit de interesante și dis-
putate au fost ultimele meciuri. 
Finala mică, Fratelli Bianconeri 
a jucat-o cu Atletico Abcoz, în 
fața căreia s-a impus cu scorul de 
6-5. Și mai atractivă a fost fi nala 
mare, între Viitorul și Liverpool. 
La fi nele timpului regulamen-

tar, tabela a arătat egalitate: 2-2, 
marcatori fi ind Gologan și G. Sto-
ian, respectiv, Mocanu și Petică. 
Pentru stabilirea campioanei s-a 
ajuns la loviturile de departajare, 
unde câștig de cauză a avut Vii-
torul, cu scorul general de 5-3. 
Învingătorii au fructifi cat trei 
lovituri, prin G. Stoian, Postelni-
cu și Dumitru, în timp ce a doua 
fi nalistă a transformat doar una, 
prin Boubătrân, cunoscut, între 
altele și de la echipa de futsal 
United.

Finala a fost arbitrată de Ionuț 
Cojocaru, căruia i s-au alăturat 
formațiile: Viitorul: Damian, Con-
stantinescu - Potorac, G. Stoian, V. 
Stoian, Postelnicu, Dumitru, Golo-
gan, Antohe, Iorga, Codreanu, Gâr-
leanu, Cârjă și Banu. Liverpool: 
Crihană, Costin - B. Cojoc, S. Cojoc, 
C. Cojoc, D. Cojoc (toți aceștia sunt 
frați cu Viorel Cojoc, căpitanul echi-
pei de futsal United), Arhire, Petică, 
Ariton, Safer, Boubătrân, Cristofan, 
Matei, Moțăianu, Stoian, Scripcan, 
Stoica și Mocanu.   .

United Galaţi, 
încă trei puncte în cont
SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Vicecampioana României, 
United Galaţi, a câ tigat, scor 
2-1 (2-1), în faţa formaţiei Gloria 
Buzău, în penultima etapă a 
Ligii I de futsal, meci disputat 
duminică, în deplasare. 

Gălățenii antrenați de Florin 
Ignat au avut mult de muncit 
pentru acest succes, într-o parti-
dă care a avut numeroase ocazii 
de gol, de ambele părți. Scorul 

a fost deschis de Borges, în mi-
nutul 5, după o nesincronizare 
a defensivei buzoiene, ca după 
numai un minut, Stoica să mar-
cheze pentru 2-0. Avantajul de 
două goluri nu a rezistat mult, 
căci în minutul 10, Vincene a re-
dus din diferență, 2-1, gălățenii 
intrând la pauză cu un singur gol 
în plus. A doua repriză a fost mai 
puțin spectaculoasă decât prima, 
gălățenii arătând ca o echipă care 
știe să își apere punctele.

Surpriza acestei etape a fost 
oferită de nou-promovata Impe-

rial Wet Miercurea Ciuc, care s-a 
impus, scor 4-2, în fața celor de la 
Autobergamo Deva - liderul Ligii 
I înaintea acestei runde. În urma 
acestor rezultate, United Galați și 
Imperial se afl ă pe primul loc, la 
egalitate (40 de puncte), în timp 
ce Autobergamo ocupă locul al 
treilea, cu 39 de puncte. De pre-
cizat că United are cele mai bune 
rezultate pe teren, cu 14 victorii, 
un egal și două înfrângeri, dar a 
fost depunctată cu 3 puncte îna-
intea începerii actualului sezon.
În etapa următoare, ultima a se-

zonului regulat, ce se va disputa 
în jurul datei de 23 martie, Uni-
ted va juca pe teren propriu cu 
Dunărea Călărași, Autobergamo 
cu Poli Iași (acasă), iar Imperial 
Wet cu FK Odorheiu Secuiesc (în 
deplasare).

Până atunci, la sfârșitul aces-
tei săptămâni, la Călărași, va avea 
avea loc turneul fi nal al „Cupei Ro-
mâniei“, unde United va juca îm-
potriva echipei CSM Tg. Mureș, a 
doua semifi nală disputându-se în-
tre Autobergamo Deva și Dunărea 
Călărași. . foto Sonia Baciu

VICTORIE MUNCIT  LA BUZ U . FUTSAL

Tecău, în turul            
secund                
la Indian Wells

TENIS. Perechea Horia Tecău/ Jean 
Julien Rojer (România/ Olanda) va juca, astăzi, 
cu Henri Kontinen/ John Peers (Finlanda/ Aus-
tralia), în turul secund al turneului de categorie 
Masters de la Indian Wells. Tecău i Rojer au 
învins, sâmbătă, cu scorul de 6-1, 6-2, cuplul 
Marton Fucsovics/ Guido Pella (Ungaria/ Ar-

gentina). La dublu feminin, Monica Niculescu/ 
Abigail Spears a pierdut în faţa perechii Ga-
briela Dabrowski/ Yi-Fan Xu (Canada/ China), 
scor 3-6, 4-6, în turul secund. Dabrowski i Xu 
au mai făcut o ”victimă” românească, învin-
gând în turul inaugural perechea Irina Begu/ 
Mihaela Buzărnescu.  . S.B.

START                    
CU DREPTUL 
PENTRU FC 
UNIVERSITATEA

FOTBAL. Echipa FC 
Universitatea a câ tigat, scor 
3-1 (2-0), disputa cu CSS 
Târgovi te, în primul meci 
din returul campionatul Ligii 
I de fotbal feminin. Golurile 
gălă�encelor au fost marcate 
de Loredana Nica (min. 5 i 15, 
al doilea din penalti) i Andreea 
Surcică (min. 80). „A fost un 
meci foarte difi cil, din cauza 
vremii, a bătut vântul foarte 
tare. Dacă în prima repriză 
vântul a „ţinut“ cu noi, în cea 
secundă ne-a venit din faţă. 
Suntem mulţumite, atât de 
rezultat, cât i de joc, legăm 
multe pase, faze de atac“, a 
declarat Loredana Nica. Cu 
acest rezultat, FC Universitatea 
a ajuns la patru victorii de la 
debutul în prima ligă femini-
nă.Pentru cele două echipe 
urmează o nouă confruntare, 
de data aceasta în sferturile 
de fi nală ale „Cupei României“, 
care se va disputa miercuri, 
ora 11.00, la Galaţi. „Trebuie 
să dăm cât mai multe goluri în 
meciul din Cupă“, a mai spus 
Loredana Nica. Duminică, tot 
pe teren propriu, FC Universi-
tatea va juca împotriva echipei  
Fortuna Becicherecul Mic - 
una dintre contracandidatele la 
locurile de podium. . S.B.AR
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Bursele locurilor 
de muncă ale anului 2019
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă a 
anunţat calendarul burselor 
locurilor de muncă ce se vor 
desfăşura, în toate judeţele din 
ţară, în acest an. Prima dintre 
ele - Bursa generală - va fi  
organizată pe 12 aprilie, iar cea 
de-a doua, dedicată în special 
absolvenţilor, va avea loc pe 18 
octombrie. 

Ediţiile de anul trecut ale celor 
două burse organizate de Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi nu s-au 
bucurat de un succes prea mare 
„de public“. La Bursa generală a 
locurilor de muncă - ediţia din 
2018 - au participat 86 de fi rme, 
care au oferit 3.175 de posturi. Nu-
mărul persoanelor participante a 
fost mult mai mic, de aproxima-

tiv 1.900, iar în urma bursei au 
fost încadrate 139 de persoane. În 
toamna lui 2018, la Bursa pentru 
absolvenţi, au participat 65 de 
agenţi economici, cu 1.443 de lo-
curi de muncă. Doar 960 de gălă-
ţeni s-au arătat interesaţi de aces-
tea, 156 dintre ei fi ind încadraţi. 
AJOFM Galaţi a mai organizat şi 
o a treia bursă anul trecut, în de-
cembrie, dedicată persoanelor cu 
dizabilităţi. Şase fi rme au pus la 
bătaie 56 de posturi, au participat 
70 de persoane, dintre care 55 cu 
handicap, iar trei dintre acestea 
au fost angajate.

 Conform directorului execu-
tiv al AJOFM Galaţi, Cezar Năsta-
se, domeniile de activitate în care 
s-au oferit numeroase locuri de 
muncă vacante în cadrul acestor 
burse au fost următoarele: naval, 
metalurgic, fabricarea articole-
lor de îmbrăcăminte, comerţ, fa-
bricarea calculatoarelor şi a pro-
duselor electronice, activităţi de 

secretariat, servicii suport şi alte 
activităţi de servicii prestate, ac-
tivităţi de asigurări/ reasigurări, 
servicii privind forţa de muncă, 
industria alimentară. 

 Tot în cadrul burselor de lo-
curi de muncă, reprezentanţii 
AJOFM i-au consultat direct, prin 
chestionare, pe potenţialii bene-
fi ciari ai formării profesionale. 
Astfel, la întrebarea referitoare la 
cursurile de califi care ce le-ar fi  
utile pentru o viitoare încadrare 
în muncă, cei mai mulţi dintre 
şomeri nu au răspuns. „Se poa-
te concluziona, în cazul  acestor 
persoane, că au  manifestat dezin-
teres în ceea ce priveşte demersul 
agenţiei de a le identifi ca nevoile 
de formare“, afi rmă directorul 
executiv al AJOFM. Au fost şi per-
soane care au răspuns şi care şi-
au exprimat următoarele opţiuni 
de formare: agent de pază, frizer 
coafor manichiură pedichiură, 
bucătar, lucrător în comerţ, ges-

tionar, programator. Totodată, 
la nivelul angajatorilor ce au 
completat chestionarele a fost 
identifi cată nevoia de formare a 
viitorilor salariaţi în meseriile de 
electrician nave, lăcătuş mecanic, 
sudor de trasee electrice navale, 
macaragiu, controlor CTC, repre-
zentant vânzări, casier, vopsitor, 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date, servant pompier, 
mecanic auto, tinichigiu auto, 
confecţioner cabluri, ospătar, 
bucătar, tâmplar, operator ma-
şini deformare plastică.

 În ceea ce priveşte Bursa locu-
rilor de muncă destinată persoa-
nelor cu dizabilităţi organizată 
la Galaţi, principalele locuri de 
muncă oferite au fost de consul-
tant clienţi - operator vânzări 
prin telefon, agent de securitate, 
manipulant mărfuri, operator 
introducere, validare, prelucrare 
date, confecţioner textile, amba-
lator manual, şef birou. .

CALENDAR PUBLICAT DE ANOFM  .  JOBURI

  u foto Iulia Kelt

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 14 martie - 29 
mai, Blocul Naţional Sindical or-
ganizează şapte sesiuni de dezba-
tere publică, câte una în fi ecare 
regiune de dezvoltare, tema dez-
baterilor fi ind "Dreptul lucrăto-
rilor la informare, consultare 

și codecizie în întreprindere“. 
"Prin iniţierea unei propuneri 
de politică publică în acest dome-
niu ne dorim să deschidem noi 
oportunităţi concrete și totodată 
durabile pentru îmbunătăţirea 
consistentă și continuă a insti-
tuţiei informării și consultării, 
precum și inaugurarea la nivel 
principial în legislaţia româ-

nească a instituţiei codeciziei, 
angajator-lucrător, la nivelul în-
treprinderii“, astfel justifi că BNS 
acest demers.

 Dezbaterea organizată la ni-
velul Regiunii Sud-Est, care inclu-
de şi Galaţiul, va avea loc în ziua 
de 29 mai, la Hotelul "Ramada“ 
din Constanţa, începând cu ora 
11,00. .

dezbateri
Sindicaliştii BNS din Regiunea Sud-Est, la Constanţa

 SCUMPIREA 
PIESELOR AUTO, 
PESTE EVOLUŢIA 
CURSULUI
STUDIU. Conform Biroului 
Asigurătorilor de Autovehicule din 
România - BAAR, în perioada 2016-
2018, preţurile principalelor piese 
de schimb folosite la repararea 
autoturismelor aparţinând mărcilor 
larg răspândite în România au 
crescut cu 15 până la 39 la sută, în 
condiţiile în care cursul mediu anual 
de schimb pentru un euro a fost, 
în 2018, cu 3,62 la sută mai mare 
decât în 2016, iar cursul leu/dolar a 
scăzut cu 2,90 la sută în perioada 
luată ca reper, informează Mediafax.
Astfel, pentru Dacia, preţul unei aripi 
faţă dreapta a crescut în 2016-2018 
cu 17,76 la sută, de la 350 la 412 
lei, iar preţul unei bare de protecţie 
din faţă a crescut cu 21,67 la sută, 
de la 556 la 677 lei. La Dacia, 
cre terile de preţuri ale diferitelor 
piese sunt cuprinse între 6 i 39 la 
sută. La Volkswagen, preţul unei 
aripi a crescut cu 18,38 procente, 
de la 793 la 939 de lei, iar cel al 
unei bare din faţă cu peste 22 de 
procente, de la 1.303 lei la 1.591 
lei. Pentru VW, cre terile de preţuri 
ale diferitelor piese sunt cuprinse 
între 15 i 34 la sută. Pentru o 
ma ină Opel, un amortizor de oc 
costa, anul trecut, 698 de lei, în 
cre tere cu 27 la sută faţă de preţul 
din 2016, când era 547 de lei. În 
ansamblu, pentru piesele Opel, 
cre terile de preţuri sunt cuprinse 
între 11 i 28 la sută.  .C.L. 

Piaţa fl  orilor, 
peste 300 
de milioane 
de lei

AFACERI. Florile oferite femeilor 
de 8 Martie au costat peste 20 milioane de 
euro, arată un studiu realizat de compania 
de consultanţă Frames, citat de Mediafax. 
„Piaţa fl orilor din România a continuat să 
crească în 2018, datele preliminare indi-
când un avans între 15-20 la sută faţă de 

anul precedent. Iar 2019 a pornit sub aus-
picii, de asemenea, foarte favorabile, busi-
nessul din acest sector urmând să treacă 
de 350 milioane de lei“, estimează anali tii 
Frames. În 2017, în sectorul comerţului cu 
ridicata al fl orilor erau înregistrate 523 de 
companii.  . C.L.AR
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 CUM RECLAMI 
ABUZURILE 
ANGAJATORULUI
ITM. Orice salariat care 
consideră că angajatorul său nu a 
respectat prevederile contractului 
individual de muncă, pe cele ale 
contractului colectiv de muncă 
sau că există defi cienţe în ceea ce 
priveşte relaţia pe care o are cu 
angajatorul poate reclama acest 
lucru la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi. Reclamantul se 
poate adresa instituţiei în scris: de 
la intrare ia un formular pe care îşi 
scrie reclamaţia, după care îl lasă 
la secretariat, de unde primeşte 

un număr de înregistrare. Apoi, 
aşteaptă răspunsul acasă, la adresa 
indicată. De asemenea, gălăţenii 
mai pot face petiţii şi online, la 
adresa comunicareinspectiamuncii.
ro, cu condiţia să-şi precizeze clar 
CNP-ul, dar şi numele şi adresa 
poştală a fi rmei pentru care fac 
reclamaţie. Gălăţenii care nu vor 
să fi e văzuţi de cei din jur că fac 
reclamaţii pot pune sesizarea 
direct în cutia poştală „Reclamaţii 
către ITM“. Programul de lucru 
cu publicul la sediul ITM (strada 
Regiment 11 Siret nr. 46-A) este de 
luni până joi între 8,00 şi 16,30, iar 
vineri între 8,00 şi 14,00. Important 
de ştiut este faptul că reclamaţiile 
trebuie depuse înainte de expirarea 
contractului de muncă.  . R.B. 

perchezi ie
Cercetat pentru deţinere ilegală de arme

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Periculoa-
se au efectuat două percheziţii 
domiciliare la două imobile folo-
site de un bărbat de 46 ani, din 
comuna Umbrăreşti. În urma 

percheziţiei, oamenii legii au gă-
sit un pistol neletal cu aer com-
primat, calibrul 4,5 mm, supus 
autorizării, 393 de bucăţi alice, 
calibrul 4,5 mm şi cinci butelii 
dioxid de carbon. Totodată, într-o 
dependinţă din curtea locuinţei, 
au fost găsiţi 50 de litri de sub-
stanţe pentru protecţia plantelor, 

cu termen de valabilitate expirat, 
faţă de care nu se luase măsura 
neutralizării. Întrucât arma şi 
muniţia găsite la percheziţie s-au 
dovedit a fi  deţinute ilegal, poli-
ţiştii i-au întocmit bărbatului 
dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunilor de nerespectarea 
regimului armelor şi al muni-

ţiilor şi neluarea măsurilor de 
eliminare totală a substanţelor 
şi preparatelor periculoase deve-
nite deşeuri. .

Şoferii drogaţi, dovediţi 
numai la proba sângelui
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 DrugTest 5000 Drager, aparatul 
care permite testarea pe loc a 
şoferilor bănuiţi că au consumat 
substanţe stupefi ante, nu a ajuns 
la Galaţi, pentru ca poliţiştii 
să poată proba pe loc dacă un 
conducător auto a „fumat“ sau 
a „tras“ ceva interzis. Singura 
şi cea mai sigură modalitate de 
a-i dovedi pe cei care s-au urcat 
ameţiţi la volan rămâne clasicul 
test de sânge. 

Dotarea poliţiei cu echipamen-
te performante pentru a-i verifi ca 
pe loc pe şoferii care pun trafi cul 
în pericol nu ţine pasul cu tendin-
ţa, tot mai accentuată, a multor 
teribilişti de a se urca la volan sub 
infl uenţa substanţelor psihoacti-
ve, în detrimentul alcoolului.

 Dacă acesta din urmă poate fi  
uşor intuit prin miros şi dovedit 
cu clasicul etilotest, nu la fel se 
pune problema în cazul consumu-
lui de droguri, cel puţin la Galaţi. 
De câţiva ani, în dotarea Poliţiei 
Române a intrat echipamentul 
DrugTest 5000 Drager, un kit care 
permite, printr-o simplă testare a 
salivei şoferului, verifi carea con-

sumului şi a tipului de substanţă 
înghiţită sau inhalată, şi al cărui 
preţ ajunge, potrivit site-urilor de 
specialitate, la aproape 20.000 de 
lei bucata. Amfetamina, benzo-
diazepina, delta-9-tetrahidroca-
nabinolul (THC), cocaina, metam-
fetamina, opiaceele, metadona şi 
ketamina sunt cele opt droguri 
care pot fi  depistate de aparat, 
acestea fi ind de altfel şi cele mai 
consumate la noi, inclusiv de şo-
ferii inconştienţi.

 Noi nu avem un astfel de apa-
rat, afi rmă surse din cadrul Poliţiei 
Galaţi, singura procedură de urmat 
în cazul în care în faţa agentului de 

la Circulaţie ajunge un şofer „tur-
mentat“ de altceva decât de alcool, 
fi ind recoltarea de probe biologice.

 Consumul se iartă, 
refuzul, nu 

Aici se termină veştile bune 
pentru „curajoşii“ care dau semne 
evidente că s-au drogat, deoarece 
şi refuzul şi dovedirea prezenţei 
drogului în organism se pedep-
sesc, comparabil cu simplul con-
sum. În cazul în care acesta refu-
ză, pe baza constatărilor medicale 
şi cu martori, i se face dosar penal 
pentru refuz de recoltare a probe-
lor biologice. Pedeapsa legală: de 

la 1 la 5 ani închisoare, la fel ca şi 
pentru conducerea unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului sau a al-
tor substanţe psihoactive.

 Cocaină i cannabis, 
cocktail periculos 

În timp ce Galaţiul merge, de 
nevoie, doar pe variantele clasice 
de a dovedi drogaţii din trafi c, în 
Capitală se folosesc dispozitivele 
de testare în stradă, la fel ca şi 
la Cluj. Recent, şi Poliţia Iaşi a 
anunţat că a solicitat un astfel 
de dispozitiv. Numai în ultima 
lună, potrivit datelor furnizate 
de Biroul de Presă al Poliţiei Ro-
mâne, echipajele de la Brigada 
Autostrăzi şi Misiuni Speciale au 
depistat în trafi c 17 şoferi care 
consumaseră droguri. 12 dintre 
ei, cannabis, unul dintre drogu-
rile cele mai răspândite şi consu-
mate în România. Printre consta-
tările agenţilor care au un astfel 
de aparat s-au numărat inclusiv 
şoferi care consumaseră nu una, 
ci două substanţe, respectiv co-
caină şi cannabis, după cum a 
indicat dispozitivul cu care au 
fost testaţi. Într-unul din cazuri, 
şoferul provocase un accident şi 
chiar fugise de la locul faptei, 
sperând că nu va fi  dovedit. .

TEHNOLOGIA PENTRU SIGURANŢA TRAFICULUI OCOLEŞTE GALAŢIUL  .  DEFICIT

Scădere        
a volumului 
de lucrări    
în construcţii

INS. Volumul lucrărilor de construcţii 
a scăzut cu 4,1 la sută în 2018 faţă de 
anul precedent, pe fondul declinului 
lucrărilor de construcţii noi (-8,4 la sută), 
informează Institutul Naţional de Statis-
tică. Pe de altă parte, creşteri au fost la 
lucrările de întreţinere şi reparaţii curente 

(+7,9 la sută) şi la lucrările de reparaţii 
capitale (+1,5 la sută). Pe obiecte de con-
strucţii, volumul lucrărilor de construcţii 
a scăzut la clădirile rezidenţiale (-23,6 la 
sută) şi la clădirile nerezidenţiale (-5,5 la 
sută). Creştere a fost şi la construcţiile 
inginereşti (+8 la sută).  . O.A.C.

online

Aparatul care  u

ar permite testarea 
în trafi c a şoferilor dubioşi...

La Galaţi, doar  u

alcoolemia se poate 
proba în stradă
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cronologieologie

martie

11
1544  u Se naşte TORQUATTO 
TASSO (m. 1595), scriitor italian.
1702  u Apare, la Londra, primul 
cotidian englez, „Daily Courant“.
1908  u Încetează din viaţă 
EDMONDO DE AMICIS (n. 1846), 
scriitor italian.
1931  u Se naşte ION BESOIU (m. 
2017), actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul de Excelenţă 
al Cinematografiei Române, cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate. * Încetează din viaţă 
FRIEDERICH WILHELM MURNAU 
(n. 1888), regizor, scenarist, 
producător de film german [în 
1926, a emigrat în SUA].
1932  u Se naşte IOSIF NAGHIU (m. 
2003), poet, dramaturg, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.
1941  u Se naşte MIHAI BĂDICĂ, 
regizor film de animaţie, 
scenograf. Din 1985, stabilit în 
Danemarca.
1950  u Se naşte, la Drăgăneşti, 
jud. Galaţi, GHEORGHE GURĂU, 
autor de proză satirică şi poezie 
umoristică.
1959  u Se naşte, la Galaţi, SERGIU 
TOFAN (m. 2011), doctor în 
filosofie, teolog, scriitor, eseist, 
publicist, pedagog.
1965  u Încetează din viaţă ION 
ŞAHIGHIAN (n. 1897), regizor de 
teatru şi film, pedagog.
1975  u Încetează din viaţă EUGEN 
BĂDĂRĂU (n. 1887 la Folteşti, 
jud. Galaţi), fizician, membru al 
Academiei Române.
1992  u Încetează din viaţă 
RICHARD BROOKS (n. 1912), 
regizor, scenarist american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2002  u Încetează din viaţă 
RUDOLF HELL (n. 1901), om de 
ştiinţă german, inventatorul 
faxului.
2016  u Încetează din viaţă 
IOLANDA BALAŞ SOTER (n. 
1936), atletă, campioană 
mondială şi olimpică la săritura 
în înălţime. V.G.

Atestarea 
documentară 
a cetăţii Făgăraş

Cetatea Făgăraş - unul dintre 
monumentele importante din 
ţară - a avut un trecut zbuciumat, 
presărat cu numeroase asedii, 
schimbări de proprietari, fi ind, 
rând pe rând, reşedinţă voievo-
dală, apoi reşedinţă princiară, 
ca mai apoi să devină fortăreaţă 
militară.

Istoria cetăţii Făgăraşului în-
cepe pe data de 11 martie 1291, 
când, printr-un document al re-
gelui Ungariei, Andrei al III-lea 
(1291-1301), avem prima atesta-
re documentară a domeniului 
Făgăraşului.

Cu toate acestea, istoria cetă-
ţii Făgăraşului începe cu mult 
înainte de această primă menţi-
une documentară. Urme ale unei 

fortifi caţii anterioare, nemenţio-
nate documentar, au fost desco-
perite la săpăturile arheologice 
efectuate în legătură cu lucrările 
de restaurare din perioada 1964-
1977, precum şi în anii următori. 
Acestea au scos la iveală un pu-
ternic val de pământ cu palisadă 
de lemn, ale cărui urme apar în 
interiorul primei incinte. Vesti-
giile vechii fortifi caţii din lemn 
se păstrează în Muzeul Ţării 
Făgăraşului.

Cetatea este un amalgam de 
tipuri, de stiluri şi de soluţii ar-
hitectonice diferite, care s-au 
succedat, rezultând una dintre 
cele mai armonioase îmbinări 
arhitectonice, în cadrul cărora 
întâlnim, laolaltă, elemente ro-

manice, gotice, renascentiste şi 
baroce. În forma sa fi nală, com-
plexul fortifi cat de la Făgăraş ui-
meşte prin simplitate, prestanţă 
şi armonie.

Deşi, după 1688, castelul a fost 
folosit de austrieci în scop exclu-
siv militar (construcţia degradân-
du-se), iar între 1948-1960 a fost 
transformată în închisoare poli-
tică de către regimul comunist, 
datorită lucrărilor de restaurare 
efectuate între 1964-1977, cetatea 
îşi păstrează frumuseţea, fi ind 
amenajată, parţial, ca muzeu. 
. V.G.

istorie
Martie 1291

EXPOZI II 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pastel 
şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Vârstă de poveste“, expoziţie de pictură 
semnată de Maria Gheorghe.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Candela de veghe“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Locuitori ai oceanelor“, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, 

„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 „Costache Negri“ 
şi Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“, Filiala nr. 
5 „H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. Duminică, 
doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  înno-
rat. Temperatura va atinge valoarea ma-
ximă de 17 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la circa 3 grade Celsius. Nu sunt 
şanse de precipitaţii. Vântul va sufl a mo-
derat, cu o viteză de până la 25 de kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 755 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va urca până la 
40 la sută.   . surse online

Gala i
Soarele
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PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse să obţineţi uşor mici 
câştiguri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
problemele celor apropiaţi.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să faceţi cunoştinţă 
cu o persoană care vă captează 
imediat atenţia.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Dimineaţa aveţi tendinţa de a vă 
implica în prea multe activităţi 
simultan.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent şi să 
evitaţi cu mare atenţie orice 
încălcare a legii.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este posibil să primiţi oaspeţi din 
altă localitate sau să fi ţi invitat 
la rude.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu evitaţi comunicarea cu cei din jur.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil că o rudă apropiată 
să vă ceară un împrumut.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu luaţi decizii în 
grabă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Încercaţi să evitaţi o ceartă cu 
partenerul de viaţă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să amânaţi activităţile 
stresante.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu prietenii şi cu familia 
ar trebui să decurgă excelent. 

horoscop
11 martie

online

fi lmul zilei
LUNI, 11 MARTIE 

MARCO POLO
NA IONAL TV. ora 21:00, (Aventură, SUA, 2007)

Cu: Ian Somerhalder.  u Marco Polo însoţeşte doi preoţi în misiunea lor de a 
converti la creştinism poporul mongolului Kublai Khan, dar este abandonat în 
munţi când preoţii, îndoindu-se de existenţa Chinei, se hotărăsc să se întoarcă. 
Izolat la celălalt capăt al lumii, Polo, însoţit de servitorul lui, Pedro, avansează 
la gradul de nobil mongol în cei 20 de ani petrecuţi acolo. Când se întoarce în 
Occident, aduce cu el o cronică ce va schimba istoria pentru totdeauna.  

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!

(redifuzare)
14:00 Telejurnal
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Creativ 

(redifuzare)
17:30 Handbal ZOOM
18:00 Campania Gallipoli 

Germania, 2015
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Dosar România 

(redifuzare)
23:20 Izolaţi în România

(redifuzare)
00:00 Telejurnal
00:35 Campania Gallipoli

Germania, 2015
01:30 Vizită de lucru 

cu Gianina Corondan

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2
2003, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller, Western

23:30 tirile Pro Tv
00:00 Dresat pentru a ucide (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon

23:00 FanArena
00:30 tirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00  Omul-Păianjen
08:00  Tânărul Sheldon - II,  

08:20  O familie modernă - X, 
Ep. 5

08:40  Familia Heck - IX, Ep. 22
09:05  Bastarzii
10:55  Labirintul: Tratament letal
13:15  Insula
15:30  Omul-Furnică 
    i Viespea
17:30  Pe platourile         

de fi lmare - XVI, Ep. 10
18:00  Charleston
20:00  Eu sunt noaptea - Ep. 2
21:00  Punct i de la capăt - III, 

ep. 8
21:30  Lunea neagră - Ep. 7
22:05  Deadpool 2
00:05  War Dogs: Tipii cu Arme
02:00  oc i groază
03:30  Forma apei

10:30 Natură şi aventură
11:00 Gala umorului
12:00 Telejurnal TVR2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog
14:00 Documentar 360°- GEO
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi (R)
15:30 Chef de vedete (R)
16:30 Cele şase surori

Spania, 2015-2017
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică
21:00 Destine ca-n fi lme (R)
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, 2013
22:55 Poate nu ştiai
23:00 Bibliotecarii: misterul             

din spatele cărţilor
SUA, 2015

23:55 Câştigă România!
00:55 Filmul de arta:                   

Cameră cu vedere 
Marea Britanie, 1985

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 martie

remember
Walter Kohn (1923-2016)

Fizicianul Walter Kohn s-a năs-
cut pe 9 martie 1923, la Viena.

Fiind evreu, a ajuns în Marea 
Britanie, împreună cu sora sa, în 
cadrul faimoasei operaţiuni de 
salvare a copiilor din familiile 
de evrei „Kindertransport“, des-
făşurată imediat după anexarea 
Austriei de către Hitler. Părinţii 
săi au murit în lagărul de concen-
trare de la Auschwitz.

Din Anglia a fost transferat în 
Canada, ţară pentru care a lup-
tat în război. Şi-a făcut studiile 
universitare la Toronto, iar apoi, 
după ce şi-a luat doctoratul la Har-

vard, s-a stabilit în Statele Unite 
ale Americii. A devenit fi zician 
şi şi-a desfăşurat cea mai mare 
parte a carierei la University of 
California din Santa Barbara. În 
1957, Kohn a obținut cetățenie 
americană.

În 1988, Walter Kohn a fost 
distins cu Premiul Nobel pentru 
Chimie, împreună cu John Pople, 
pentru teoria densităţii funcţio-
nale pe care au dezvoltat-o, teoria 
Hohenberg-Kohn, care i-a ajutat 
foarte mult pe chimişti să înţe-
leagă structura atomilor, molecu-
lelor şi materialelor.

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

145 CM 
210 CM
247 CM

- 2 cm
- 4 cm
- 2 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

248 CM
188 CM
156 CM

0 cm
- 2 cm
- 3 cm

S-a stins din viaţă pe 19 apri-
lie 2016, la vârsta de 93 de ani. 
. V.G.AR
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Pare erotic, 
dar e 
un show sexy

rebus
De viaţă

ORIZONTAL: u 1) Copil născut înainte de termen. 2) Boală care 
curmă inevitabil viaţa – Lichid utilizat în scopuri terapeutice 
pentru menţinerea vieţii în cazuri grave. 3) Hrana fără de 
care nu este posibilă viaţa – Mijloc de trai! 4) A lipsi de viaţă 
(fi g.) – Cel ce dă viaţă unor personaje literare. 5) Hrana unor 
vieţuitoare aripate – Areal în care trăiesc coiotul, vulpea,anumite 
rozătoare,şerpi,şopârle,etc. 6) Alt element necesar menţinerii 
vieţii - Component al organismului uman situat lângă colon. 
7) Motorul vieţii - Locul dorit unde se zice că ar exista viaţă 
veşnică. 8) Treaptă din viaţa împlinită a fi ecăruia – Ia viaţa celor 
condamnaţi la moarte. 9) Imită sfârcul mamelei în primii ani 
din viaţă – Repetat…imită bătăile motorului vieţii. 10) În acest 
moment al vieţii – Conducători ce fac viaţa semenilor un chin.

VERTICAL: u 1) Partea lichidă a sângelui,factor important 
în menţinerea vieţii – Legătură de-o viaţă…cum se zice. 2) 
Dispozitive ce menţin în viaţă comunicaţiile – Consumul 
exagerat de apă ce duce la pierderea vieţii. 3) Ne arată drumul 
drept în viaţă – Esenţa vieţuirii! 4) Personifi carea izvorului 
vieţii pe pământ – Nu prea este trecut prin viaţă. 5) În cele din 
urmă,sunt vitale! – Singura planetă ştiută (deocamdată) că 
întreţine viaţa. 6) În fl oarea vieţii – Cei ce însoţesc mirii în primii 
paşi în viaţa de cuplu. 7) Localitate în Filipine. 8) Curs! – Femeie 
care a văzut multe la viaţa ei (fi g.). 9) Faptele celor ce şi-au dat 
viaţa pentru o idee – Primele la înviere! 10) „Viaţă lungă”,spusă 
la ocazie – Unii fără pic de viaţă în ei.
Dicţionar: TUEC  u (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– De ce nu-i accepţi pe 
vegetarieni?
– Pentru că mănâncă 
mâncarea animalelor. 2

– Prostia este mai puţin densă 
decât inteligenţa?
– Da. De aceea este tot timpul 
deasupra.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Piept de pui         
la cuptor

INGREDIENTE. 800 g piept de pui dezo-
sat, feliat, 50 ml ulei de măsline, 2 linguri condimente pentru 
piept de pui, 200 g cremă de brânză, 200 g iaurt grecesc, 
200 g mozzarella răzuită, o legătură pătrunjel, sare, piper;

PREPARARE. Usturoiul se curăţă şi 
se taie mărunt. Într-un vas se adaugă uleiul, 

mierea, zeama de lămâie, boiaua de ardei dulce, 
usturoiul mărunţit şi amestecăm. Se mixea-
ză timp de câteva secunde cu mixerul verti-
cal. Se adaugă sare şi piper după gust, apoi 
cimbru proaspăt, tăiat mărunt. Se foloseş-
te la marinarea cărnii de pui, gâscă sau raţă.                                                                
Poftă bună! . R.C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

7 8

2 9 1 7

6 5 2

9 2 4 8

2 8 5

4 3

8 5 1

9 5

7 8 4 3

6 4 5 8

1 9

3

9 4 3

6 8 7

4 2

9 8 3 7

8 5 6

2 1 4

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Modele… de urmat

Casa 
studenţilor

Ne priveşte 
de sus

…

…

Casa pe 
vecie

Conform 
obiceiului

A aplica 
un preţ

Scrisorică

Cusutul la 
poale

Strângere 
din câmp

Curs 
secundar

Cel ce 
strigă

Se întinde 
de foame

Prinse în 
cuie!

Servită în 
taină

Cu o 
scobitură

Spate

Bară la 
gimnastică

Stabilit la 
masă

Feste!

A lăsa rece

Pârloagă

Ulei al 
albinelor

A 
abandona

Stele cu 
dânsele!

Schimbaţi 
în iarnă

…

Ţine 
departe 

de 
pământ

Mişcare 
repetitivă

Tare

Rămas în 
centru!

…

Strâns la 
un loc

Corp 
comun

Cuiere la 
birou!

Păstăi la 
mijloc!

A se 
deplasa

Saci!

Gh. Gurău

Eroare fără 
dubii!

u Cui îi place ciocolata?
Se putea să treacă 8 Martie fără 
ţipetele încinse de… entuziasm 
ale doamnelor, la vederea 
unor pătrăţele dezgolite? Mă 
refer, desigur, la pătrăţelele 
abdominale, bine lucrate la 
sală. Acum, fi e vorba între noi, 
„The Champions”, trupa care 
a urcat pe scena „Românii au 
Talent”, n-a excelat nici la dans, 
nici la striptease, dar pentru 
doamnele trecute binişor de a 
doua tinereţe a fost pe măsură! 
Mai ales că Florin Călinescu a 
refuzat să jurizeze numărul şi-a 
pornit prin sală, ca să ia pulsul 
spectatoarelor. Care se întreceau 
în sinceritate: „Mie mi-au plăcut 
toţi, în special ciocolata”/ - „Şi 
mie!”/ - „Eu vreau bis!”/ - „Aşa 
ceva mi-a recomandat doctorul”. 
O mărturisire pe care, între 
noi fi e vorba, a consacrat-o 
Mihaela Rădulescu! Când trupa 
de dansatori a năvălit în sală, 
printre spectatoare, cineva 
cu mintea limpede trebuia să 
intervină. „Cheamă SMURD-
ul! Cheamă SMURD-ul!”, făcea 
apeluri disperate Mihai Petre. 
N-a fost cazul, doamnele s-au 
resuscitat singure!

„Au avut şi un dans, arată şi 
bine, e de văzut. Pare că ar fi  un 
show erotic, dar nu, e un show 
sexy!”, a tras concluzia, de la 
masa juriului, Andra. Şi uite-aşa 
a mai trecut un 8 Martie... .

Infectat cu 
microbi
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BIBLIOTECA 
STRADAL                     
A AJUNS                        
CO  DE GUNOI
DISPRE . Biblioteca stradală, 
înfi inţată vara trecută în Grădina Publică, 
în cadrul unui proiect educaţional al 
Colegiului „Aurel Vlaicu“, a ajuns un 
adevărat coş de gunoi. > pag. 04

HOCHEI TII G L ŢENI,              
„DUBL “ ̋                            
LA BRA OV
DISPUT . Echipa de hochei 
pe gheaţă CSM „Dunărea“ Galaţi 
va juca, 
astăzi i mâine, în deplasare, 
cu formaţia Corona Bra ov, 
ambele meciuri fi ind progra-mate 
de la ora 18,30. > pag.12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 martie 2019

10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Urmărit de şapte ani, 
prins la intrarea în ţară
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea - I.T.P.F. Iaşi 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei de stat, pe sensul de 
intrare în ţară, ca pasager într-
un microbuz marca Mercedes, 
cetăţeanul din Republica Moldo-
va, I.P., în vârstă de 28 de ani.

La controlul de frontieră, oa-
menii legii au constatat că pe 
numele bărbatului era emis un 

mandat de arestare, care data de 
la începutul anului 2012, pen-
tru săvârşirea infracţiunii de 
trecere ilegală a frontierei de 
stat. Tânărul a declarat că ştia 
că e căutat de autorităţile româ-
ne din anul 2012, dar a crezut 
că fapta s-a prescris, iar până în 
prezent a muncit în Rusia.

Bărbatul a fost predat unei 
echipe operative din cadrul 
Serviciului de Investigaţii Cri-
minale al I.P.J. Galaţi, în vederea 
luării măsurilor legale care se 
impun. .

S-A ASCUNS ÎN RUSIA . DEPISTARE

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

10    luni

11 - 16 martie 2019
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